[image: image1.png]


[image: image2][image: image3.png]


      

[image: image4.png]\l/

=)=

74\



     



Листа на податоци и Листа за проверка 
Сектор: Депонии 
Проект MK-10-IB-EN-01
Активност бр: 1.2
Подготвил:
Мариа Хесус Маљада 
Јануари 2016
Листа на кратенки 
	НДТ
ЕННДТ 
БКО
	Најдобри достапни техники 
Нивоа на емисии при најдобри достапни техники 
Биоразградлив комунален отпад 

	БРЕФ  
БПК 
ХПК
	Референтен документ за најдобри достапни техники 
Биохемиска побарувачка на кислород 
Хемиска побарувачка на кислород 

	ЕК 
СОЖС 
ГВЕ
	Европска Комисија 
Оцена на влијанието врз животната средина 
Гранична вредност за емисии 

	ДИЕ
	Директива за индустриски емисии 2010/75/ЕУ

	ИСКЗ 
	Интегрирано спречување и контрола на загадувањето  

	ДГЕ
ГД
	Долна граница на експлозивност 
Гас од депонија 

	МЖСПП 
ЦКО 
БРЕФ-ТО
РИТЗ
КПО
ППО
	Министерство за животна средина и просторно планирање  
Цврст комунален отпад 
Референтен документ за најдобри достапни техники за  
третирање на отпадот 
Регистар за ослободување и трансфер на загадувачи 
Критериуми за прифаќање на отпадот  
Процедури за прифаќање на отпадот 


Содржина 
61.
Вовед


62.
Што значи отстранување на отпадот на депонија?


62.1.
Процес


72.2.
Процес за прифаќање на отпадот


132.3.
Процес на производство


163.
Опис на секторот во Република Македонија 


163.1.
Депонии во земјата


173.2.
Законодавство на сила


204.
Главни прашања во врска со животната средина во секторот


204.1.
Воздух


214.1.1.
Прашина


21Поврзаност со НДТ


224.1.2.
Мирис


22Поврзаност со НДТ


234.1.3.
Загадувачки материи


23Поврзаност со НДТ


234.1.4.
Стакленички гасови (гасови кои предизвикуваат ефект на стаклена градина)


23Поврзаност со НДТ


234.2.
Потенцијални непријатности и други емисии


244.2.1.
Отпадоци


254.2.2.
Бучава


25Поврзаност со НДТ


254.2.3.
Емисии од возила


254.2.4.
Птици


264.2.5.
Штетници и инсекти


274.2.6.
Кал


274.3.
Отпадни води


28Поврзаност со НДТ


294.3.1.
Управување со исцедокот


29Поврзаност со НДТ


304.3.2.
Емисии од атмосферски води


314.4.
Стабилност


31Поврзаност со НДТ


314.5.
Контрола на гасот од депонијата


31Поврзаност со НДТ


324.6.
Безбедност


32Поврзаност со НДТ


334.7.
Административна организација / внатрешна контрола


334.7.1.
Систем за управување со животната средина


33Поврзаност со НДТ


334.7.2.
Само-мониторинг и известување


364.8.
Други прашања во врска со животната средина


364.8.1.
Реставрација на депонијата и грижа по затворањето


364.8.2.
Потрошувачка на енергија и ефикасност


37Поврзаност со НДТ


374.8.3.
Управување со природните ресурси


38Поврзаност со НДТ


395.
Инспекција


395.1.
Подготовка пред инспекцијата


395.1.1.
Одлучете за видот/времетраењето на инспекцијата


405.1.2.
Електронска (десктоп) студија во канцеларија -собирање на информации и податоци


415.1.3.
Обрасци за распоред/агенда на инспекцијата и листи за проверка


415.1.4.
Претходно известување на операторот


415.2.
Инспекција на лице место


415.2.1.
Општи одредби што треба да се земат предвид


425.2.1.1.
Најдобри достапни техники (НДТ)


425.2.2.
Главни прашања за инспекција


485.2.3
Опструкции од страна на опараторот


485.3.
После инспекцијата


485.3.1.
Инспекциски извештај


495.3.2.
Инспекциски снимки /записи


50Анекс 1: Корисни референтни документи и линкови


53Анекс 2: Образец за распоред на инспекција


55Анекс 3: Секторска терминологија


58Анекс 4: Листа на проверка за депонии




1. Вовед 
Овој документ содржи краток опис на состојбата и функционирањето на депониите во Република Македонија.  Доколку состојбата во секторот значително се промени, ќе биде потребно да се ажурира овој документ. 
Со цел добро да се подготви и спроведе инспекцијата на животната средина во објектите во овој сектор, овој документ содржи информации за тоа како функционира овој сектор, кои се главните влијанија врз животната средина, кои се мерките за намалување на загадувањето, земајќи ги предвид релевантните барања на законодавството на ЕУ, имено Директивата за депонии и Директивата за индустриски емисии, дополнети со практична листа за проверка која се користи при инспекцијата.  Целта е да се олесни работата на инспекторите, да се воведе изедначен пристап и квалитет на инспекцијата како и еднакви услови за операторите. 
Детални информации за процесите за производство и за Најдобрите достапни техники (НДТ) кои се релевантни за овој сектор можат да се најдат во референтните линкови и документи во Анекс 1. Што се однесува до депониите, не постои БРЕФ на ЕУ и главниот референтен документ кој се користи е Упатството на Агенцијата за заштита на животната средина на Ирска за Најдобрите достапни техники во секторот отпад: Депонии (видете во Анекс 1 за соодветната врска). Овој документ е краток бидејќи дава основен приказ за секторот и е наменет да послужи како практична алатка за инспекторите. 
2. Што значи отстранување на отпадот на депонија?
1.1. Процес 
Отстранувањето на отпадот на депонија е крајната постапка за отстранување на отпадот во управувањето со цврстиот отпад. Согласно хиерархијата за управување со отпадот, отстранувањето на депонија е најнепосакуваната опција и треба да се ограничи на неопходниот минимум.  Количеството цврст отпад кое се отстранува на депонија може значително да се намали преку отворање објекти за преработка на отпадот и со рециклирање на отпадните материјали во најголемата можна мера.  
Кога отпадот мора да се отстрани на депонија, тој мора да се испраќа на депонии кои ги исполнуваат барањата на Директивата 1999/31/EК за отстранување на отпад на депонија или позната како Директива за депонии
. Целта на Директивата е колку што е можно да се намалат несаканите последици врз животната средина, особено врз површинските води, подземните води, почвата, воздухот и врз здравјето на луѓето од отстранувањето на отпадот на депонија преку воведување на построги технички барања за отпадот и за депониите. 
Депониите, како што се дефинирани во член   2(е) од Директивата на Советот 1999/31/EК од 26  април 1999 година за депонии за отпад, кои дневно примаат повеќе од 10 тони отпад или пак имаат вкупен капацитет кој надминува 25 000 тони, со исклучок на депониите за инертен отпад, потпаѓаат под Директивата за индустриски емисии. 
Депонијата е всушност проектиран објект за отстранување на отпадот врз, во или под земјата.  Сиот отпад кој се прифаќа на депонија мора да се третира или класифицира согласно членовите 5 и 6 од Директивата за депонии.  Комуналниот отпад ќе се третира пред тој да се прифати за отстранување на депонија. 
1.2. Процес за прифаќање на отпадот 
Природата на отпадот кој се отстранува на депонија и начинот на кој се постапува со отпадот имаат значително влијание врз потенцијалот депонијата да предизвика загадување или да му штети на здравјето.  Една од најважните оперативни активности е контролата на отпадот кој влегува на депонијата.  
Со Директивата за депонии се наметнуваат контроли врз отстранувањето на отпадот. Овие контроли вклучуваат барања да се следат постапките за прифаќање на отпадот и критериумите утврдени од Советот на Европската унија кои се содржани во Одлуката на Советот 2003/33/EК (транспонирана во Република Македонија со  Правилник за критериумите за прифаќање на отпадот во депониите од секоја класа, подготвителните постапки за прифаќање на отпадот, општи постапки за тестирање, земање мостри и прифаќање на отпадот (Службен весник на РМ бр.  8/08)). Пред отпадот да се прифати на депонијата, операторот на депонијата мора да биде сигурен дека отпадот ги исполнува условите кои се наведени во неговата дозвола, дека ги исполнува процедурите за прифаќање на отпадот и критериумите за прифаќање на отпадот.
Процедури за прифаќање на отпадот  
Одлуката на Советот ги утврдува процедурите за прифаќање на отпадот (ППО). Поаѓајќи од овој документ операторите на депониите треба да ги постават сопствените ППО кои се специфични за секоја депонија.  Процедурите за прифаќање на отпадот дадени во Одлуката на Советот мора да се користат за да се утврди што е соодветно да се отстрани на депонија и доколку е така, во која класа на депонија.  Процедурите за прифаќање на отпадот се состојат од три чекори/нивоа за идентфикување и повремено проверување на главните карактеристики на отпадот:
Ниво 1: Основна карактеризација. Пред да може да испратите отпад на депонија, мора да го знаете неговиот состав и карактеристики за да може да утврдите дали е соодветен за прифаќање и во која класа на депонија 
Ниво 2: Тестирање. Доколку произведувате отпад кој „редовно се јавува“ на пример од индустриски процес, тој мора повремено да се проверува/тестира за да се утврди дали се промениле неговите карактеристики 
Ниво 3: Проверка на депонијата. Операторот мора да ја провери секоја пратка на депонијата за да утврди дали тоа е отпадот кој се очекува и да утврди да не е контаминиран при чување или транспорт 
Операторите на депониите мора да добијат доволно информации за да донесат информирана одлука за тоа дали можат да го прифатат отпадот.  
Дефинирани се следните три нивоа на тестирање: 
	Ниво на тестирање 
	Одговорност 
	Цел 

	Ниво 1: Основна карактеризација
	Производител на отпадот  
	Целосно разбирање на отпадот.

	Ниво 2: Усогласеност со основната карактеризација (на пример тестирање на консизтентноста на отпад кој редовно се генерира)
	Производител на отпадот 
	Повремено земање примероци за докажување на консизтентноста со оригиналниот примерок на отпадот кој редовно се генерира (на пример со основната карактеризација) преку споредба на главните карактеристики. За поединечно/еднократно произведени видови отпад, второто ниво на тестирање не е потребно. 

	Ниво 3: Верификација кога отпадот ќе стигне на депонијата 
	Операторот на депонијата 
	Конзистентност/ усогласеност со основната карактеризација за отпадот кој визуелно не ги исполнува условите и „брза проверка“ на главните релевантни карактеристики, доколку е соодветно. 


Критериуми за прифаќање на отпадот 
Одлуката на Советот наведува кои се критериумите за прифаќање на отпадот, за интертен, неопасен и опасен отпад.  Тие се: 
· листа на видови отпад кои може да се прифатат во депонија за инертен отпад без тестирање; 
· ограничувања на можноста за создавање исцедок на определени параметри; и  
· ограничувања на органската содржина на отпадот. 
Многу е важно да се спроведат мерки за да се гарантира дека во објектот ќе се прифаќаат само видови отпад за кој депонијата е проектирана и кои се дозволени со лиценцата, меѓу кои како минимум ќе бидат и следните мерки: 
· Мерки за целосно документирање на видовите отпад кои пристигаат во депонијата. 
· Јасни критериуми за прифаќање на отпадот. 
· Јасни мерки што да се прави со одбиениот отпад. 
Главни аспекти кои треба да се земат предвид за отпадот кој ќе се отстранува на депонија се:
· Определени видови отпад не треба да се отстрануваат на депонија: 
	· Видовите отпад кои се забранети со член 5, точка 3 од Директивата за депонии 

	(a) течен отпад;

	(б) отпад кој, во условите на депонијата е експлозивен, корозивен, оксидирачки, високо запалив или запалив, согласно дефинициите дадени во Анекс III од Директивата 91/689/EEЗ;

	(в) болнички или други видови клинички отпад кој произлегува од медицински или ветеринарни установи кој е инфективен согласно дефиницијата од (карактеристика Н9 во Анекс III) Директивата 91/689/EEЗ и отпадот кој потпаѓа под категорија 14 (Анекс I.A) од истата Директива. 

	(г) цели користени гуми, со исклучок на гумите кои се користат како инженериски материјали и иситнети користени гуми (и во двата случаи со исклучок на велосипедски гуми и гуми со надворешен дијаметар поголем од 1 400 mm);

	(д) секој друг вид на отпад кој не ги исполнува критериумите за прифаќање утврдени согласно Анекс II.


· Не треба да се прифаќаат и видовите отпад кои се подложни на самозапалување во определени услови на чување (температура, влажност), гасовити производи, испарлив отпад, отпад кој е комбинација на отпад од неидентификувани смеси. 
· Депониите се класифицираат согласно тоа дали можат да прифаќаат опасен, неопасен и инертен отпад.  
· На депонијата може да се прифаќаат видови отпад кои ги исполнуваат критериумите за прифаќање на отпадот за таа класа на депонија.  
· Најголем дел од отпадот мора да се третира пред да се испрати на депонија. 
· Специфични видови отпад кои бараат специфични услови за отстранување на депонија: 
· Стабилен нереактивен опасен отпад. Депониите за неопасен отпад може да прифаќаат стабилен нереактивен опасен отпад.  Стабилниот нереактивен опасен отпад може да се отстранува на депонии за неопасен отпад единствено во ќелии во кои не се прифаќа биоразградлив отпад. 
· Азбестот мора да се третира како „опасен отпад“.  Директивата за депонии, член 6 (c) (iii) дозволува опасниот отпад, кој е стабилен и нереактивен, да се прифаќа на депонии за неопасен отпад.  Азбестниот отпад може да се одлага во посебна ќелија во депонијата за неопасен отпад.  „Ќелијата за азбест“ смее да содржи само соодветен отпад, градежен материјал кој содржи или е контаминиран со азбест, како и отпадни материјали кои ќе се користат за покривање на овој отпад.  За да се спречи неконтролирано ослободување на азбестни влакна, не смее да се дупчи низ ќелијата за азбест.  Физичкиот дизајн на ќелијата за азбест мора да биде таков за да обезбеди физичко одделување и изолирање на азбестот со цел тој воопшто да не дојде во контакт со нешто друго.  
· Отпад од гипс. Отпадот од гипс не смее да се отстранува заеднички со биоразградливиот отпад. Отпадот со висока содржина на сулфати мора да се отстранува одделно од биоразградливиот отпад во депонијата за неопасен отпад, со цел да се спречат неприфатливи емисии на гасот водород сулфид. 
На следниот дијаграм се гледаат можностите за отстранување на видовите отпад кои ги предвидува Директивата за депонии (објавено во Одлуката на Советот) 

1.3. Процес на производство 
Активностите на депонијата го опфаќаат проектирањето на депонијата, оперативните практики, постапување со отпадот на депонијата, управувањето и мониторингот на исцедокот и на гасот од депонијата. 
· Објекти и опрема на депонијата 
Аспекти кои се однесуваат на депонијата и на објектите во депонијата. 
Градежни барања: ограда, непропустливи бариери со водоотпорен слој, базен за исцедокот и систем за дегасирање, и доколку е потребно, контролни пиезометри.  
Прифаќање на отпадот Контролиран пристап, карактеризација на отпадот, процедури за прифаќање на отпадот. 
Опрема како на пример вага за камиони, мерач на рН и контрола на температура, доколку се сметаат за потребни 
· Работа на инсталацијата 
· Постапување со отпадот на депонијата 
Аспекти за тоа како да се ракува со отпадот. Покријте го отпадот, контролирајте го внесувањето на отпадот во ќелиите 
Проверете: Да нема трупови од животни, птици и други пренесувачи на болести 
· Анализа на исцедокот, гасот од депонијата, на водите со пиезометри 
· Управување, планирање, мониторинг и известување 
Документи за управување, планирање, мониторинг и известување 
· Дополнителни објекти: Тие објекти кои не секогаш се дел од процесот на отстранување на отпадот, како што се: објекти за градежен шут и отпад од рушење, дел од депонијата за складирање, дел за компостирање...
Процесот на отстранување мора да биде во согласност со Директивата за депонии и Одлуката на Советот од 19 декември 2002 година со која се утврдуваат критериумите и процедурите за прифаќање на отпад на депонии согласно член 16 и Анекс II од Директивата 1999/31/EК (2003/33/EК). Материјалите кои влегуваат на депонијата се доставуваат до делот за прифаќање и ракување каде може да се спроведуваат и други активности за управување со отпадот (дел за чување на градежниот шут и отпадот од рушење, делот за компостирање, делот за рециклирање и обнова на отпадот).  По проверката и приемот, отпадот се пренесува до местото за отстранување.  
Иако отстранувањето може да се опише како процесна активност, локацијата на депонијата и нејзиниот дизајн се најважни за да може да се применуваат НДТ при нејзиното функционирање.  Основните барања при избирање на соодветна локација за депонија се да не предизвикува загадување на животната средина, земајќи ги предвид карактеристиките на локацијата и контролните мерки кои ќе се применат.  За да се утврди соодветноста на локацијата, барателот, меѓу другите работи мора да го направи следното: 
· Да ја земе предвид одалеченоста од границата на депонијата до станбените и рекреативните подрачја, водотеците, водните тела и другите земјоделски или урбани локалитети.  
· Да ги земе предвид сите релевантни регионални планови за управување со отпад или урбанистички планови.  
· Да ги идентификува подземните води, крајбрежните води или зоните за заштита на природата во тоа подрачје.   
· Да ги истражи геолошките и хидролошките услови 
· Да го земе предвид ризикот од поплави, пропаѓање или лизгање на земјиштето.  
· Да ги земе предвид заштитата на природата и културното наследство во областа.  
· Да спроведе истражување на локацијата (со истражувањето на локацијата исто така ќе се утврди почетната состојба на земјиштето со цел да може да се утврдат критериуми за затворање и грижа по затворањето на депонијата). 
· Да ги идентификува потенцијалните влијанија и ризици за животната средина. 
· Да утврди дали мерките за контрола на емисии може да спречат депонијата да претставува сериозен ризик за животната средина за време на нејзината работа.  
Спецификација за отстранување на отпад на депонија 
Отпадот кој ќе се отстранува на депонија ќе се компактира во тенки слоеви со цел да се искористи максималниот капацитет на депонијата.  Поставениот отпад веднаш ќе се покрива / на крајот на работниот ден.  
Ќе се обезбеди соодветен одвод за одведување на истекувањата од активната ќелија на депонијата. 
По пополнувањето на депонијата, ќе се стави последен заптивен слој кој ќе се состои од следното (i) бариера од почвена покривка со дебелина од 60 cm глина или зајакната почва со пропустливост од 1X10-7 cm/sec, (ii) врз бариерата од почвениот слој ќе се постави слој за одвод со дебелина од 15 cm и (iii) врз слојот за одвод ќе се постави слој со вегетација со дебелина од 45 cm за да се овозможи природен раст на растенија и да се спречи ерозија. 
За време на користењето на депонијата и по нејзиното затворање, потребно е да се врши мониторинг на емисиите во воздухот.





Слика: Резиме на активностите на депонијата
Извор: Финален нацрт текст на Упатството за Најдобрите достапни техники во секторот отпад Активности на депонијата. Декември.  Ирска 
3. Опис на секторот во Република Македонија 

Депониите во Македонија се јавни објекти.
1.4. Депонии во земјата
Од почетокот на утврдување на услугата за управување со цврстиот отпад во урбаните средини во шеесеттите години на минатиот век, општините почнаа да назначуваат и наменуваат области за секојдневна употреба на собраниот отпад. Критериумите што се применува обично вклучуваа прашања како што се јавната сопственост на земјиштето, местото каде што ќе бидат сместени, по можност да не се изложени на директни погледи, да се наоѓаат во непосредна близина на областа за собирање итн, без притоа да се обрнува внимание на аспектите од животната средина. Во седумдесеттите години имаше 34 општински депонии кои служеа претежно за задоволување на целите на урбаните области. По основањето на 123 независни општини (1996) и формирањето на системот за руралните услуги за управување со цврстиот отпад, создадени се околу 20 нови општински депонии.

Внимателноста применета во однос на одложувањето варира во огромни размери, како и повеќето други аспекти на работа. Во некои случаи, одложувањето се одвива во она што може да се опише како некој вид на импровизирана депонија, до 25 километри од центарот на градот. Во повеќето случаи, сепак, собраниот отпад едноставно е фрлен на отворен простор, на падините на планината или ридот, или по должината на брегот на реката во непосредна близина на градот. Сиот собран отпад, вклучувајќи ги и индустрискиот и од домаќинствата опасен и медицински отпад, се меша и се одложува на истото место. Откако празниот простор ќе се пополни, депонијата е напуштена (без затворање); се избира друго место и истото почнува да се експлоатира.

Претходно МЖСПП не учествуваше задолжително во изборот на нови места, но многу често се случуваше општината да побара мислење за соодветноста на сајтот. Со посебно Решение издадено од страна на Владата, МЖСПП сега е надлежно за издавање на договор за воспоставување на т.н. "привремени" депонии за кои привремено ќе бидат изградени  депони од страна на општината и ќе се следат (што не е задолжително) од ОВЖС. Постапката не е ниту стандардизирана ниту техничките аспекти на дизајнот на депонијата се одредени. Овие "привремени" депонии имаат заедничко тоа што одложувањето, во техничка и оперативна смисла, не е во согласност со сите меѓународни стандарди за депонии, номестото/ сајтот е избран со согласност и дозвола од МЖСПП. Многу малку општински депонии имаат статус на "привремени" депонии и ги опфаќа само оние кои се утврдени во последно време (последните 10 години).

Во области, главно рурални области, каде што не е организирано собирање на отпадот, населението го одложува нивниот и ѓубрето во периферијата на населбите. На тој начин, илјадници „депонии„ се создадени во каменоломи, јами и во природниот пејзаж (во речните корита, по патиштата, во долините, на падините, итн.) Комуналниот отпад често се меша со отпадот од уривање/шутот што се фрла во овие места. Дивите депонии понекогаш се чистат преку повремени кампањи организирани од страна на општините, а понекогаш и финансирани или од националниот буџет или со грантови од меѓународни извори (UNDP и слично). За жал, кампањите за чистење не ја подобрија ситуацијата, бидејќи главната причина за создавање на овие депонии останува бидејќи не се решава проблемот; па оттука населението продолжува со незаконското фрлање главно во истите области. И покрај тоа што се распространети низ целата земја, малите депонии не бараат интензивни итни мерки, бидејќи тие не се сериозен ризик за животната средина. Затоа, разгледувањето и земањето предвид на општинските депонии, поради својата големина, комплексноста на активностите поврзани со затворањето итн., се смета за приоритет.

Следниве клучни точки се предложени за следните 4 години, и истите треба да се земат предвид и да се стават во Регионалните планови за управување со отпад за секој регион:

• Избор на постоечките општински депонии кои треба да бидат затворени. Ова треба да се изврши од страна на Органите на регионално управување со отпад, во консултација со засегнатите општини, Државниот инспекторат за животна средина (ДИЖС) и Одделението за отпад во рамките на Управата за животна средина;

• Затворање на избраните општински депонии во рок од 4 години (односно до крајот на 2020 година). Процесот ќе се врши паралелно со отворањето на нови регионални депонии;

• Затворање и расчистување на сите нелегални / диви депонии од 2020 година Процесот ќе се врши паралелно со отворањето на нови регионални депонии.
1.5. Законодавство на сила
Закон управување со отпадот
Член 32 .- Дозвола за чување, третман и обработка на отпад 
Член 84 .-Дозвола за оператор на депонија 
Закон за управување со отпадот, Сл. Весник 123/2012, Член 127 кој е дополнет со следното:  
41)   врши увид и контрола дали се отстранува отпад којшто не е прифатлив во депониите (член 86);  
42)   врши увид и контрола дали отпадот којшто не е прифатлив во депониите се отстранува во согласност со операциите од членот 35 став (1) од овој закон;  
43)   врши увид и контрола дали отстранувањето на отпадот се врши во соодветни класи на депонии (член 88);  
44)   утврди дали се вршат мониторинг и контрола на влијанијата на депонијата врз животната средина (член 91);  
45)   утврди дали за депонијата по нејзиното затворање се постапува согласно со членот 93 од овој закон;  
Закон за управување со отпадот (2015) членови 93,100,117,124, 126-138
Член 93.- Грижа откако депонијата ќе престане да работи 
За депонијата или за дел од неа може да се смета дека престанала да работи, само откако органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина извршил завршна инспекција на самото место, ги оценил сите извештаи поднесени од страна на операторот и му доставил решение за престанок со работа на депонијата. Откако депонијата ќе престане да работи, операторот ќе биде одговорен за нејзиното одржување, за следењето и за контролата во фазата на натамошната грижа за депонијата, во рокот што е определен во дозволата за работа. Согласно Директивата 1999/31/EК, ова време треба да е најмалку 30 години. 
Правилници 
1. Правилник за условите во поглед на техничките средства и опремата за вршење на дејноста отстранување на отпад, како и условите и начинот за обука и тренинг програма на вработените 
Службен весник на РМ Бр.  108/09 од 31.08.2009. 
2. Правилник за условите кои треба да ги исполнуваат депониите 
Службен весник на РМ Бр.  78/09 од 22.06.2009. 
3.  Правилник за критериумите за прифаќање на отпадот во депониите од секоја класа, подготвителните постапки за прифаќање на отпадот, општи постапки за тестирање, земање мостри и прифаќање на отпадот 
Службен весник на РМ Бр.  8/08 од 17.01.2008. 
4. Правилник за начинот и постапката за работа, следење, работа и контрола на депонијата за време на работењето, како и следење и контрола на депонијата во фазата на затворање и натамошна грижа за депонијата по затворањето, како и начинот и условите за грижа за депониите откако тие ќе престанат да работат 
Службен весник на РМ Бр.  156/07 од 26.12.2007. 
5.  Правилник за формата и содржината на барањето за основање на депонија за неопасен и инертен отпад 
Службен весник на РМ Бр.  133/07 од 02.11.2007.
6.  Правилник за формата и содржината на дневникот за евиденција за постапување со отпад, формата и содржината на формуларите за идентификација и транспорт на отпадот и формата и содржината на обрасците за годишни извештаи за постапување со отпад (Службен весник на РМ бр. 7/06). Овој Правилник ја предвидува формата и содржината на дневникот за евиденција за третман на отпадот, формата и содржината на обрасците за идентификација на отпадот и формата и содржината на Годишниот извештај. 
4. Главни прашања во врска со животната средина во секторот 
Директивата за депонии дефинира три класи на депонии:
· За инертен отпад;
· За неопасен, поделени во три класи Б1 -неоргански отпад, Б2 - органски отпад и Б3 - мешан органски и неоргански отпад, и 
· За опасен отпад.
НДТ ќе зависат од класата на депонијата. Можат да се прифаќаат само видовите отпад кои потпаѓаат во рамките на категориите на отпад кои се дозволени за таа класа на депонија.  Што се однесува до депониите, не постои БРЕФ на ЕУ и главниот референтен документ кој се користи е Упатството на Агенцијата за заштита на животната средина на Ирска за Најдобрите достапни техники во секторот отпад: Депонии (видете во Анекс 1 за соодветната врска). НДТ кои се споменати во следните поглавја можат да се најдат во тој документ.
Активноста за отворање на депонија е активност во фази, и во секое време различни ќелии може да се во фаза на подготовка, во фаза на работа или во процес на реставрација. Поради ова, при оценување на НДТ, мора да се размисли и за просторната и за временската природа на оваа активност. Кај определени класи депонии, отпадот може да се распадне со тек на време и да ја смени својата природа.  Поради тоа, каде што е тоа релевантно, интегрален дел од активноста е и обезбедувањето мерки за контрола на емисиите од производите на распаѓањето, како што се исцедокот и гасот. 
Основната цел на НДТ е да се елиминираат или намалат емисиите од процесите.  Емисиите, а со тоа и загадувањето на животната средина можат да се елиминираат или намалат преку: 
Соодветно проектирање на депонијата. 
Ефективно управување со истата. 
Избор на соодветни процеси, технологии и работа на депонијата.  
Во следните делови се зборува за можните емисии од активностите на депониите во воздухот, водата и почвата.  Тие се поделени за депониите за интертен, неопасен и опасен отпад. 
1.6. Воздух 
Од депониите може да се јават емисии во воздухот или како процесни гасови од постројката за намалување на отпадот (рециклирање и обнова) или како фугитивни емисии од распаѓањето на отпадот.  Тие може ефективно да се управуваат со цел да се намалат фугитивните емисии, односно отпадот може да се покрие со покривен материјал за да се сведат на минимум фугитивните емисии од гас од депонијата, гасот ефективно да се дренира или да се контролираат условите за согорување во постројката за горење или користење на гасот. 
1.6.1. Прашина
Прашината (вклучувајќи ја и пепелта) има потенцијал да предизвика значителни непријатности за соседите и претставува ризик за лицата кои работат, ја посетуваат или живеат во близина на депонијата.  Влијанието на суспендираните честички (PM10 и PM2.5) генерално е ограничено на многу ситните видови отпад или на многу ситната прашина која се генерира за време на градежните работи. 
Можните емисии од прашина во воздухот од депониите за интертен, неопасен и опасен отпад се: 
· Прашина од отпад и од оперативните/ инженериските активности. 
· Емисии од возила  
Поврзаност со НДТ  
За намалување на прашината и на суспендираните честички на депониите се користат следните техники за управување: 
· Оперативните процедури и планот за работа треба да предвидат проекти и оперативни услови и барања за намалување и контролирање на можните емисии од прашина.  
· Деталните процедури за претходна проверка, прием и ракување и / или одбивање на прашнестиот отпад треба да бидат претходно утврдени и истите треба да се користат кога на депонијата и е дозволено да прифаќа таков вид отпад.  
· Ефективноста на проектот и оперативните одредби треба да се проверуваат како дел од мониторингот на локацијата; Годишен извештај за животната средина и процедури од Системот за управување со животната средина на депонијата.  
За намалување на прашината и на суспендираните честички на депониите се користат следните техники за контрола:  
· Прашнестиот отпад може претходно да се третира (да се кондиционира) со употреба на вода - понекогаш се користи и „агенс за влажнење“. Како алтернатива отпадот може да се прифаќа само доколку е спакуван во вреќи.  
· Сиот отпад кој содржи азбест мора да се третира како „опасен отпад“, доколку концентрациите на азбест ја надминуваат граничната концентрација од (0.1%). Директивата за депонии, член 6 (c) (iii) дозволува опасниот отпад, кој е стабилен и нереактивен, да се прифаќа на депонии за неопасен отпад, под услов тој да се одлага во посебни ќелии во посебно ограничени количини.  Ова веројатно ќе овозможи соодветно спакуваниот/ претходно третиран врзан азбестен отпад да продолжи да се отстранува на соодветни депонии.  
· Брзо компактирање, откако ќе се истовари од возилата за пренос на отпад, по што ќе следи покривање со соодветен материјал (природен или вештачки покривен материјал) до соодветна длабочина.   
· Користење на опрема за прскање околу активните подрачја на одлагање, доколку редовно се работи со прашнест отпад.  
· Кога е можно да се користат асфалтирани патеки во самата депонија.  
· Редовно метење на асфалтираните патеки во депонијата.  
· Редовно прскање на патеките во депонијата.  
· Да е се избегнува одлагање на отпадот при неповолни метеоролошки услови.  
· Засејување на покриените површини.  
· Засејување на натрупаната почва.  
· Засадување дрвја, и слично за да делуваат како бариера пред прифаќањето на отпадот.  
· Покривање на возилата/контејнерите за пренос на отпад кога влегуваат во депонијата. 
1.6.2. Мирис 
Непријатните мириси се јавуваат на депонијата од бројни причини, а поконкретно од:  
· Отпади со лош мирис. 
· Гасот од депонија. 
· Исцедокот.  
Контролата на мирисите треба да биде проактивна и добрите практики во депонијата значително можат да го намалат мирисот кој се јавува од локацијата.  Ова важи за депониите и за опасен и за неопасен отпад. 
Потенцијалните емисии во воздухот кои се јавуваат од депониите за неопасен отпад се:
· Мирис од отпадот.
· Мирис од исцедокот/контаминирани површински води.
· Мирис од истоварањето на отпадот.
· Мирис од гасот од депонија. (Гасот од депонија: CH4, CO2, N2,  O2, SH2, NH3)
· Производите од согорувањето/оксидација од согорувањето на гасот од депонијата, од искористувањето на гасот од депонијата и 
· Мирис од биолошкиот третман на гасот од депонијата.
Потенцијалните емисии во воздухот кои се јавуваат од депониите за опасен отпад се:
· Слични се на оние наведени за депониите за неопасен отпад погоре.  
· Хемикалии, кисели супстанции 
Поврзаност со НДТ  
За намалување на мирисот од депониите се користат следните техники за управување:  
· Претходно третирање на отпадот од кој се јавува мирис.  
· Примена на соодветни постапки за прифаќање на отпадот.  
· Подготовка и спроведување на план за управување со мирисот. 
· Редовно прегледување на мерачите за гасот од депонијата и на протоколите за управување.  
· Ефективно управување со поделеноста и големината на ќелиите. 
· Редовно следење на покриените (затворените) подрачја (привремено и финално) за да се утврди дали има фугитивни емисии на испарливи органски соединенија.  
За контрола на мирисот на депониите се користат следните техники за контрола: 
· Намалување на површината на делот каде што се таложи отпадот.  
· Брзо преместување, компактирање и покривање на отпадот. 
· За депонија која прифаќа значителен дел од отпад кој има потенцијал да создава мирис, потребно е да се да се обезбеди тампон зона помеѓу пределот каде се чувствува влијанието на депонијата и потенцијално чувствителните рецептори.  
· Поставување на инфраструктура за собирање и управување со гасот од депонија пред поставување на отпадот. Ограничување на тие видови/товари отпад за кои се знае дека се особено со непријатен мирис и итно закопување на таквиот отпад.  Ограничување на активностите за одлагање на отпадот при неповолни временски услови.  
· Надградување и заптивање на покривките врз резервоарите за исцедокот. 
1.6.3. Загадувачки материи
Можните емисии во воздухот од депониите за неопасен и опасен отпад се: 
· фугитивни лесно испарливи органски соединенија, азбестни влакна итн. 
Поврзаност со НДТ  
· Употреба на хоризонтална и вертикална мрежа за собирање на гасот низ телото на депонијата.  
· Собирајте го сиот гас од депонијата, и каде е изводливо, употребете го за производство на енергија.  
1.6.4. Стакленички гасови (гасови кои предизвикуваат ефект на стаклена градина)
Потенцијалните емисии во воздухот кои се јавуваат од депониите за неопасен отпад се:
· Директни емисии на гасови од депонијата.   Гасови од распаѓањето на органски материи: CH4, CO2
Поврзаност со НДТ  
· Употреба на хоризонтална и вертикална мрежа за собирање на гасот низ телото на депонијата.  
· Собирајте го сиот гас од депонијата, и каде е изводливо, употребете го за производство на енергија.  
1.7. Потенцијални непријатности и други емисии 
Потенцијалните емисии од депониите за инертен отпад во животната средина се: 
· Отпадоци 
· Бучава 
· Кал на јавните патишта
 Потенцијалните емисии од депониите за неопасен отпад во животната средина се:  
· Отпадоци 
· Бучава  
· Кал на јавните патишта 
· Штетници - птици, глодари, муви 
· Отпадоци 
Потенцијалните емисии од депониите за опасен отпад во животната средина се:  
· Отпадоци 
· Бучава  
· Кал на јавните патишта 
· Штетници - птици, глодари, муви 
· Отпадоци 
1.7.1. Отпадоци 
Отпадоците предизвикуваат негативно визуелно влијание и може да предизвикаат непријатности во околината и во определени околности може да нанесат штета за дивите или домашните животни.  Добрата контрола на отпадоците треба да е проактивна и може значително да ги намали отпадоците во околината.
Поврзаност со НДТ  
За да се намалат отпадоците во околината на депонијата може да се користат следните техники: 
· Сегрегација (пред отпадот да се донесе на депонијата) на отпадот со цел да се отстранат лесните видови отпад кои можат да се рециклираат.  
· Претходно сортирање на отпадот пред негово одлагање на депонијата.  
· Балирање на отпадот. 
· Користење на соодветни покривни материјали и количества со цел одложениот отпад да остане на истото место - може да е потребно почесто покривање на отпадот со покривни материјали при силни ветрови или на изложените делови.  
· Употреба на затскриени работни површини во ветровити услови, под услов да се работи само на една работна површина во едно време.  
· Работење на минимална работна површина.  Максималната работна површина да биде 25 метри х 25 метри (ширина и должина) и препорачан наклон од 1:3.  
· Стратешки поставени мобилни огради за зафаќање на можните отпадоци во близина на работната површина или на најблискиот предел кон кој дува ветрот.   
· Привремени насипи веднаш до работната површина (местото каде се таложи отпадот).  
· Трајни огради и мрежи со цел да се спречи ветрот да оддува отпадоци.  
· Целосно окружување со мрежи на работната површина со мобилен мрежен систем за отпадоци.  
· Затворање на депонијата за некои видови отпад или за сите видови отпад кога има особено неповолни временски услови.  
· Поставување на периметар со засадени растенија/дрвја со цел да се намали влијанието на ветрот.  
· Поставување тампон зона помеѓу оградата и периметарот на депонијата.  
· Секојдневно собирање на отпадоците, проверка на непријатните последици.  
1.7.2. Бучава 
На депонија, бучавата може да биде: 
· Постојана, односно од работата на опремата и возилата за време на изградбата и работата на депонијата; или  
· Повремена, односно од гасните топови за плашење на птиците кои сами по себе се бучни или од пулсирачките тонови како на пример сензорите за возилата кога одат во рикверц 
Поврзаност со НДТ  
Техниките за контрола на бучавата на депонии може да ги вклучуваат следните активности:  
· Поставување трајни акустични бариери околу работните површини и околу периметарот на депонијата.  Да се изгради тампон зона помеѓу депонијата и надворешната средина. 
· Користење опрема за намалување на бучавата од оперативната постројка и друга опрема.  
· Избор на опрема која ги исполнува стандардите на ЕУ за бучава.  
· Употреба на акустични бариери околу трајните/мобилните постројки и опрема.  
· Бучните постројки и опрема треба да се користат во затворени објекти.   
· Предвидување на влијанието на бучавата на локации кои се особено чувствителни на бучава, со употреба на стандардни нивоа на бучава за градежни постројки.  
· Поставување на бучните постројки, како на пример постројката за согорување на гасот, постројките за користење на гасот и на пумпните станици за исцедокот, подалеку од населени места, земајќи ја предвид топографијата на депонијата и на околните предели.  
· Ограничување на активностите со потенцијал за создавање бучава на определени часови.  
· Оцена на сериозноста на влијанието на бучавата врз населените места, доколку има ново урбанизирани места или пак нова опрема во депонијата.  
· Преземање проактивни активности кај жителите на населените места, а во врска со бучавата од работата на депонијата.  
1.7.3. Емисии од возила 
Техники за управување. Барателот на дозвола треба да воведе процедури како на пример: 
· Процедури со цел возилата добро да се одржуваат и ефикасно да работат.  
· Како дел од оцената на енергетската ефикасност на депонијата, барателот треба да воведе процедури за проверка на потрошувачката на гориво кај сите возила во депонијата.  
За контрола на емисиите од возилата може да се користат следните техники:  
· Редовно сервисирање и одржување на возилата. 
· Гаснење на моторите кога возилата не се користат.  
· Сведување на минимум на движењето на возилата во депонијата. 
1.7.4. Птици 
Техники за управување со птиците.
Техниките за управување со птиците треба внимателно да се планираат и да се земат предвид видовите птици врз кои ќе се влијае.  Мерките кои може да се користат да се намали несаканото влијание од птиците се: 
· Употребата на добри практики на депонијата, со брзо отстранување и компактирање на отпадот, работа на мали активни површини и прогресивно покривање на отпадот, со употреба на целосно затворени мрежни системи заедно со употребата на техники за плашење на птиците.  
· Постојат и предности и негативности кога станува збор за техниките за плашење на птиците, и нивната ефективност може да се оцени од искуството. Мерките кои користат звуци и гласни повици може да предизвикаат непријатност и да ги избркаат и посакуваните видови кои живеат во близина на депонијата.  Птиците грабливки можат да бидат ефективни и да имаат минимално влијание врз животната средина.  Ефективноста на секој метод со време се намалува и ќе треба редовно да се менува.  
Вообичаено се користат следните техники за контрола: 
· Претходно третирање на органскиот/биоразградливиот отпад.  
· Ефективно покривање на отпадот, особено на отпадот кој може да претставува потенцијален извор на храна. 
· Летање на птици грабливки над депонијата во текот на денов.   
· Употреба на змаеви во форма на птици грабливки. 
· Петарди кои предизвикуваат искри и звук.  
· Плашила - фиксни или мобилни.  
· Гласни снимки на повици за помош од птици (различни за различни видови).  
· Електронски звуци со кои се имитираат повиците за помош.  
· Трупови од птици или кукли со таков изглед.  
· Целосна мрежа или цврсти жици преку депонијата.  
1.7.5. Штетници и инсекти 
Техники за управување со штетници и инсекти 
Во врска со непријатности предизвикани од штетници и инсекти на депониите, може да се размисли за следните мерки: 
· Мувите обично се јавуваат кај отпад кој не е собран подолг временски период.  Операторот/управителот на депонијата треба да знае која е веројатноста да му донесат таков вид отпад и соодветно да ја испланира работата на депонијата.  Доколку редовно се носи ваков вид на отпад, тогаш операторот/управителот треба да размисли за забрана на таков отпад доколку предизвикува големи проблеми и поплаки.  Ваквите ситуации треба да бидат предвидени во процедурите за прифаќање на отпадот. 
· Треба да се внимава употребата на инсектициди да не предизвика загадување на животната средина, како на пример контаминација на водотеците или да ги загрози заштитените видови животни.  
· Отпадот кој содржи месо или остатоци од храна може да привлече глодари,и поради тоа операторот/управителот треба да знае која е веројатноста да му донесат таков вид на отпад и соодветно да ги испланира активностите на депонијата.  Брзото покривање на отпадот може да ја намали појавата на глодари.  Техники за контрола. Во врска со непријатности предизвикани од штетници и инсекти на депониите, може да се размисли за следните мерки: 
· Претходно третирање на органскиот/биоразградливиот отпад.  
· Брзо одлагање, компактирање и покривање на отпадот во утврдени ќелии. 
· Брзо закопување на отпадот кој има потенцијал да привлече штетници и муви, како отпад од храна (особено животински нуспроизводи доколку такви се прифаќаат во депонијата) и отпад од кожарници. 
· Употреба на специјалисти за дератизација и дезинсекција за контрола на овие појави.  
· Изложените подрачја, како на пример изложените површини и страни третирајте ги со инсектицид.  
· Покривање или закопување на отпадот кој е ископан за време на поставувањето на системите за управување со исцедокот или гасот од депонијата.  
1.7.6. Кал 
Техники за контрола на калта  Калта на патиштата низ депонијата може да се контролира на следниот начин: 
· Редовно метење на асфалтираните патишта за пристап до депонијата.  
· Обезбедување и редовно одржување на патеките во депонијата.  
· Употреба на опрема за чистење на тркалата или за миење на возилата.  
· Да постои доволна далечина од опремата за миење на возила и од депонијата.  
· Редовна проверка на внатрешните и надворешните патишта.  
· Употреба на наменски возила во депонијата. 
1.8. Отпадни води
Можните емисии во водата (како и во подземните води) од депониите за интертен отпад се:
Суспендирани цврсти материи. 
· Истекување на води при градењето на депонијата. 
· Истекување на води при работата на депонијата. 
· Горива/масла и сл.
· Истекувања по пополнувањето на депонијата. 
Можните емисии во водата (како и во подземните води) од депониите за неопасен отпад се
меѓу другото:
· Исцедок - суров, кој се јавува од деградација на депонијата. 
· Исцедок - третиран.
· Третиран исцедок испуштен во канализација. 
· Суспендирани цврсти материи. 
· Истекување на води (а) при градењето на депонијата. 
· Истекување на води (б) при работата на депонијата. 
· Истекувања по (в) затворањето на депонијата. 
· Гас од депонија - растворен метан.
· Гас од депонија - кондензат од собирањето.
· Ефлуенти (на пр. метали, органски соединенија, побарувачка на кислород, амонијак азот, сулфат).
· Горива/масла и сл.
· Биолошки организми/патогени (кои обично не се значајни). 
· Истекувања по пополнувањето на депонијата. 
Можните емисии во водите и техниките за елиминирање/контрола на емисиите од депониите за опасен отпад се слични на тие дадени погоре за депониите за неопасен отпад. 
Поврзаност со НДТ  
Спречување на емисии во почвата и во подземните води  
Техники за управување 
· Барателот треба да воведе процедури за проверка на оштетеноста на системот за обложување на депонијата пред и по одлагањето на отпадот а особено по првиот слој на отпад.  Исто така мора да се преземат мерки за да се обезбеди дека постојаното одлагање на отпадот нема да и наштети на стабилноста на системот за обложување.  
· Барателот треба да постави процедури за чистење и други процедури со кои ќе се ограничат и сведат на минимум истекувањата од депонијата.  Треба да постои и процедура за соодветно отстранување на контаминираните води.   
· Цврстината на насипите треба редовно да се контролира (најмалку на секои 3 години).   Одржување на пониско ниво на исцедокот на подот од ќелиите (на пр., 0.5m). 
· Подобрен систем за собирање и отстранување на исцедокот, на пример поголема густина на дренажните цевки, или проектирани косини >1:50 на примарните дренажни цевки итн. 
· За сите депонии, треба да се договорат нивоа за активација (алармирање) во однос на квалитетот на подземните води, врз основа на конкретните хидрогеолошки услови во областа, земајќи го предвид правецот и наклонот на текот на подземните води.  Кога ќе се надминат овие нивоа, операторот мора да примени корективни мерки со цел да се спречат значителни негативни последици врз животната средина.  
· Треба да има најмалку три бунари за мониторинг; еден повисоко од депонијата и два пониско од депонијата.  
· Генерално е прифатливо индиректното испуштање на неконтаминирани атмосферски води во подземните води преку филтрирање, но сепак треба да се направи претходна оцена и да се добие одобрение.  
Техники за контрола 
· Обложување и заптивање (покривање) на депонијата. 
· Поставување на систем за дренирање и отстранување на исцедокот. 
· Управување со нивото на исцедокот на подот на ќелиите за отпад.   
· Собирање и контрола на кондензатот од гасот од депонија.  
· Дренирање на површинските води - пренасочување.  
· Пренасочување на подземните води - бариери, изедначување на нивоата, фугирање.  
· Спуштање на нивото на подземните води – со повеќе бунари.  
· Системи за дренирање на подземните води. 
· Закрепостени/насипани подрачја.  
· Сите вентили на фиксните или на мобилните резервоари треба да се заклучени кога не се користат, со цел да се спречи вандализам и неовластено користење и/или пак случајно заборавање на отворените вентили.  
· Мобилните резервоари не треба да се оставаат на депонијата преку ноќ, туку треба да се заклучени во обезбеден/насипан дел од депонијата.  
· Обезбедување/заклучување на бунарите за мониторинг на подземните води.  
· Дневни инспекции на базените, резервоарите и на насипите и проверка да не има истекувања. 
1.8.1. Управување со исцедокот
Без соодветни контроли, исцедокот има потенцијал да предизвика значително загадување на подземните води или на површинските води и да предизвика непријатности поради миризбата.  Депонијата треба да е така направена за да се сведе на минимум создавањето на исцедок и да се намали можноста тој да се одлева од депонијата.  Количеството и природата на исцедокот можат да се различни, во зависност од природата на отпадот, компактирањето, употребата на покривка и времето/врнежите.  Следните техники се применливи за депониите и за опасен и за неопасен отпад.   
Поврзаност со НДТ  
Систем за дренирање на исцедокот и постројка за третирање/отстранување 
Техники за управување 
Неколку аспекти од работата на депонијата можат да влијаат врз количеството на исцедок кое ќе се создава: 
· Активното подрачје на полнење треба да е колку што е можно помало, со максимални димензии од 25 х 25 метри (ширина и должина) и наклон од 1:3, освен ако поинаку не е утврдено од Агенцијата.  
· Доброто компактирање, како и дневното и привременото покривање со цел да се намали влегувањето на вода може да влијае и врз квантитетот/квалитетот на исцедокот кој се создава.  
· Барателот треба да постави процедури за да провери дали системот за заптивање не е оштетен при поставување на покривни слоеви од почва или при изградба на системите за контрола на животната средина, на пример при поставување на цевките за дренирање на гас или исцедок и придружните шахти.  
· Рециркулација на исцедокот.  Оваа инженериска практика го намалува волуменот на ефлуентот кој треба да се третира и помага за забрзување на распаѓањето/стабилизацијата на отпадот во депонијата. Сепак рециркулирањето на исцедокот може да се прави само во добро проектирани, обложени ќелии каде постојат соодветни системи за дренирање на исцедокот, каде постои мониторинг на исцедокот и обложените ќелии се затвораат согласно барањата на Агенцијата.   
· Барателот треба да предложи процедури за да гарантира дека системот за заптивање не е оштетен од повеќегодишно таложење. Треба да се започне сеопфатна програма за мониторинг и поправки за да се провери неоштетеноста на заптивните слоеви.  
· Потребно е придржување до процедурите за прифаќање на отпадот и до процедурите за инспекција на отпад.  
Техники за контрола 
За намалување на емисиите на исцедок од депониите се користат следните техники за контрола: 
· Користење на почва, обновени или рециклирани материјали или вештачки покривни материјали за да се намали влезот на дождовница во одложениот отпад, и да се работи во ограничено активно подрачје.  
· Поставување на систем за екстракција со цел да се црпи исцедокот кој ќе се третира и / или отстрани.  
· Следење на длабочината и на составот на исцедокот кој се собира во дупката.  
· Најбрзо можно заптивање и реставрација на сите пополнети делови од депонијата.  
· Исцедокот кој е отстранет од депонијата мора да се управува и соодветно да се третира пред да се испушти во животната средина.   
· Потребни се соодветни објекти за чување на исцедокот (со соодветна големина).  
· Покривање на објектите за чување на исцедокот.  
· Сите објекти за третирање на исцедокот на местото на депонијата треба да бидат изградени и со нив да се управува согласно соодветните стандарди за дизајнирање.  Сето аеирирање (циркулирање на воздух) на базенот со исцедок, треба да биде под површината. 
· Пренасочување и собирање на неконтаминираните атмосферски води од обложените површини во кои ќе се одлага отпадот и нивно испуштање и соодветно користење. 
1.8.2. Емисии од атмосферски води
Управувањето со површинските води е потребно не само за да се сведе на минимум создавањето на исцедокот туку и за да се спречи инфлтрирање на површинските води во телото на депонијата, како и за да се намали можниот пренос на загадувачки материи од депонијата.  Системот за управување со површинските води треба да е проектиран за да ги собира и контролира водите кои се јавуваат при определен период на траење и враќање и да ги детектира несаканите влијанија врз животната средина кои се јавуваат од активностите на депонијата.  
За намалување на можните емисии на контаминирани атмосферски води може да се користат следните техники за управување:  
· Соодветно заптивање. 
· Соодветно проектирани системи за собирање на површинските води. 
Контролните техники, како што се тие дадени во продолжение, исто така може да ги сведат на минимум можните емисии од контаминирани атмосферски води: 
· Мониторинг на површинските води. 
· Проектирање на таложници/ филтри, канали. 
· Вентили или други механизми за запирање, кои можат да се искористат во случај на контаминација. 
· Употреба на систем за постојан мониторинг. 
· Употреба на соодветни профили за реставрација.  
· Соодветни планови за реставрација на депониите и грижа по затворањето. 
1.9. Стабилност 
Стабилност на основата на депонијата, на системот за обложување, на телото на депонијата (наталожениот отпад) и на покривката 
Поврзаност со НДТ  
· Проверете дали има расцепи во земјиштето
· Користете потпорни насипи за да спречите лизгање на земјиштето.
· Соодветни планови за реставрација на депониите и грижа по затворањето. 
1.10. Контрола на гасот од депонијата
Многу е тешко редовно да се мерат емисиите од опремата за контрола на гасот од депонија.  Најчестите проблеми се: 
· Процена на потенцијалот за миграција на гасот  
· Привремена променливост во нуспроизводите од согорувањето. 
· Правење разлика помеѓу NO и NO2. 
· Предвидување на прекумерни количини на NOx и премали количини на SO2.
· Температури повисоки од работните температури на стандардната опрема за мониторинг.  
· Дизајнот на оџакот не овозможува стандардизирани процедури за мониторинг. 
Главниот процес кој се регулира е оксидацијата (согорувањето) на метан во јаглерод диоксид.  Другите помали состојки во гасот исто така се уништуваат во текот на овој процес.  Граничните вредности на емисии кои се утврдени за главните состојки на гасот се тие за јаглеродни оксиди и азот.  Другите состојки, како на пример сулфурот не можат да се контролираат со согорување бидејќи директно зависат од составот на гасот кој се создава во депонијата.  Тие може и да варираат во зависност од процесот на распаѓање на отпадот; сепак генерално не се бара прочистување на гасот, бидејќи вообичаените количества на сулфур во гасот не се толкави да оправдуваат инвестирање во таква технологија. 
Поврзаност со НДТ  
Системите за управување со гасот од депонија се потребни за да се спречи неконтролирано испуштање на гасот од депонијата.  
· Намалете го потенцијалот за создавање на гасот од депонијата со тоа што отпадот претходно ќе се третира пред да се прифати на депонијата.  
· Спречете гасот од депонијата да мигрира низ земјата и во гасовита и во растворена состојба и спречете емисии на метан во атмосферата.  
· Управувајте со ризиците од појава на мирис.  
· Спречете да се насобира кондензат во мрежата за дренирање на гасот.  
· Употреба на хоризонтална и вертикална мрежа за собирање на гасот низ телото на депонијата.  
· Редовно балансирајте ги бунарите за гас.  
· Собирајте го сиот гас од депонијата, и каде е изводливо, употребете го за производство на енергија.  
· Кога не е можно да се произведува електрична енергија од гасот од депонијата, тој треба да се согори во затворен оган со минимална температура од 1000oC и време на задржување од 0.3 секунди. 
· Редовно вршете мониторинг и балансирање на бунарите за екстракција на гасот.  
· Придружувајте се до хиерархијата на опциите за третирање на гасот од депонија: (i) употреба на гасот од депонија за обнова на енергијата, (ii) затворено горење, (iii) испуштање со отворено горење како мерка за контрола на мирисот.  
· Употреба на системи за автоматско алармирање за да се пријават проблеми со постројката за користење на гасот, доколку е применливо.  
· Резервен струен систем за затворени горења на гасот.  
· Управување со кондензатот за да се спречат емисии.  
1.11. Безбедност 
Депониите се едни од најтешките средини за работа на луѓето и машините. 
Ризици при работа во депонија:
· Огнот претставува значителен ризик при работа во депонија.  Огнот може да се јави кога на пример материјалот од кој се прави скара ќе се донесе на депонијата. 
· Превртувања на машините.  При процесот на комактирање, теренот на депонијата е нерамен и нестабилен, поради што се зголемува ризикот машините да се превртат.  Несреќите може да се случат кога возачот на тракторот оди во рикверц без да погледне или кога отпадот не е компактиран соодветно и тежината на машината предизвикува пропаѓање на нестабилната земја. 
· Несреќи со отпадот. Прифаќањето на опасен отпад, на пример киселината од батериите/акумулаторите може да ги повреди вработените. 
Поврзаност со НДТ  
· Оган. За да се намали овој ризик, проверете ги новите товари да не има знаци од оган, како што се чад, мирис или огнени јазици.  Проверете ја температурата на товарот.
· Превртувања на машините.  Операторите на машините треба да носат појаси бидејќи така ќе бидат побезбедни доколку се преврти машината 
· Несреќи со отпадот. Потребна е лична заштитна опрема: Пример за таква опрема се тврди шлемови, рефлектирачки заштитни елеци, кожни ракавици и заштитни обувки, како на пример чизми со челични прсти со облога против лизгање.  Важно е и да се носи доволно облека за да се намали изложеноста на кожата, особено за оние кои имаат директен контакт со отпадот, исцедокот или опасните материјали.  На работното место треба да се носат безбедносни очила и заштита од бучава. 
1.12. Административна организација / внатрешна контрола 
1.12.1. Систем за управување со животната средина 
Начинот на управување со депонијата е многу важен елемент со кој се намалуваат емисиите од депонијата.  Поради ова, управувањето со депонијата мора да го обезбеди следното:  
· Вработените да се компетентни да управуваат и да работат со објектот, односно лицата да бидат способни и соодветни.  
· Да постои Систем за управување со животната средина за да се почитуваат стандардите, и процедурите за управување со инциденти и поплаки.  
· Во Системот за управување со животната средина да има и елемент за обука.
Депониите треба да размислат за воведување на акредитиран Систем за управување со животната средина (EMAS или ISO14001) со цел да се намали влијанието врз животната средина.  
Поврзаност со НДТ  
Системот за управување со животната средина ги содржи следните карактеристики: 
· Структура за управување и известување; 
· Распоред за постигнување на еколошките цели и таргети; 
· Годишен извештај за животната средина; 
· Програма на депонијата за управување со животната средина; 
· Систем за документирање; 
· Процедури за корективни активности; 
· Програма за подигање на свесноста и обука; 
· Програма за комуникација; 
· Процедури за прифаќање на отпадот (како и минимум претходен третман и барања за пренасочување на биоразградливиот комунален отпад); и  
· Систем за управување со отпадот за сиот отпад што доаѓа и отпадот кој се создава во депонијата. 
1.12.2. Само-мониторинг и известување 
Според Законот за животната средина, операторот е генерално одговорен за мониторинг.  МЖСПП  XE "MoEPP:Ministry of Environment and Physical Planning"  и/или Инспекторатот може да направат сопствен мониторинг, со цел да спроведат инспекција.  И операторот и Министерството/Инспекторатот може да ангажираат трета страна да го спроведе мониторингот во нивно име. 
	Директивата за индустриски емисии, во однос на само-мониторингот и известувањето, го пропишува следното за депониите кои подлежат на оваа Директива :
Член   14 Услови на дозволата  
1. Државите членки ќе обезбедат дозволата да ги содржи сите мерки кои се потребни за исполнување на барањата на членовите  11 и  18. Тие мерки ќе го вклучуваат најмалку следното:
(г) обврска редовно, а најмалку еднаш годишно да се доставува до надлежниот орган: (i) основни информации за резултатите од мониторингот на емисиите  наведен во точка (в) и други потребни податоци  кои ќе му овозможат на надлежниот орган да провери дали се исполнуваат барањата во дозволата; 
Член  16 Барања за мониторинг  
1. Барањата за мониторинг кои се наведени во Член  14(1)(в), каде е применливо, ќе се засноваат на заклучоците од мониторингот како што е наведено во заклучоците за НДТ. 
2. Динамиката на периодичниот мониторинг наведен во Член  14(1)(д) ќе се утврди од страна на надлежниот орган во дозволата за секоја поединечна инсталација или во општите обврзувачки правила. 
Без да се влијае врз исполнувањето на барањата во став 1, периодичен мониторинг ќе се врши најмалку еднаш на секои 5 години за подземните води и на секои 10 години за почвата, освен кога таквиот мониторинг се заснова на систематско оценување на ризиците од контаминација 
Член   24 Пристап до информации и учество на јавноста во постапката за издавање дозвола 
3. Надлежниот орган на јавноста ќе ги направи достапни, меѓу другото и преку Интернет, а во врска со точка  (a), најмалку: 
б) резултатите од мониторингот на емисии кои се бараат со дозволата и кои се во сопственост на надлежниот орган.


Операторот на инсталацијата, за време на постапката за добивање дозвола, треба да предложи програми за мониторинг во врска со активностите за ИКСЗ/Директивата за индустриски емисии XE "IPPC:Integrated pollution Prevention and Control" \t "" .   Органот ќе провери дали мониторингот е во согласност со добрата заштита на животната средина.    
Мора да се земат валидни примероци со цел да се провери дали можат да се добијат валидни резултати од анализата. 
Документот „НДТ за само-мониторинг“ испорачан во рамките на проектот на ЕУ „Зајакнување на управувањето со животната средина во Република Македонија“ (Бр. на Проект: 04/MAC01/14/002) содржи методи за мониторинг и земање примероци од вода, за емисии во воздухот и бучава. 
Мониторингот мора да се врши земајќи ја предвид природата, големината и променливоста на емисиите и сигурноста на контролните техники.  
Оперативниот мониторинг вообичаено се состои од:
- Нивото на исцедокот во ќелиите.
- Пумпите за исцедок.
- Време на работа на затворениот оган за горење на гасот.
- Време на работа на моторот кој работи на гасот од депонија/постројката за користење на гасот од депонија.
- Временските услови.
- Атмосферските врнежи (pH, вкупен органски јаглерод, спроводливост).
- Нивото на гасот од депонија во уредите за горење/моторите. 
Мониторинг на емисии во воздухот 
· Периодично земање примероци, како што е утврдено со дозволата, земајќи ја предвид природата, големината и променливоста на емисиите и сигурноста на техниките за контрола.
· Периодичен мониторинг на други параметри како што е утврдено со дозволата. 
Мониторинг на емисии во водата 
· Утврдување на почетните состојби пред почнување со работа, на главните емисии и на најважните видови на флора и фауна.
· Дневно, или кога се смета за потребно постојано мерење на протокот и на количината. 
· Постојан мониторинг на рН вредноста. Мониторинг на другите релевантни параметри 
(како што се БПК, ХПК, метали итн.), земајќи ја предвид природата, големината и променливоста на емисиите и сигурноста на контролните техники.
· Мониторинг на инфлуентите и на ефлуентите од пречистителната станица за отпадни води за да се утврди процентот на намалување на БПК и за рано предупредување за проблемите со пречистителната станица или пак со невообичаените количини. 
· Треба да се оцени потенцијалот на третираниот ефлуент да предизвика загадувачки или токсички последици и доколку е потребно да се измери со востановени лабораториски техники. 
· Периодични проверки на биоразградливоста на ефлуентите во пречистителни станици за комунален отпад и пред почеток со работа на депонијата и потоа.
Мониторинг на емисии во подземните води  
· Не смее да има намерни директни или индиректни емисии на исцедок од депонијата во 
подземните води. Ова треба да се проверува во најмалку еден бунар повисоко од депонијата и во два бунари поставени пониско од депонијата. 
Мониторинг на отпадот 
· Евиденција во регистар на видовите, количествата, датумот и начинот на отстранување/обнова на сите видови отпад. 
· Информации за составот на отпадот, утврдени врз основа на основната карактеризација и тестирање на усогласеност (дали ги исполнуваат критериумите за тој вид отпад). 
· Тестирање на исцедокот од талогот како и од други материјали кои се испраќаат за отстранување на депонија.
· Тестирањето на општата карактеризација и прифаќањето на отпадот мора да се заснова на хиерархија од три нивоа и тоа, 
Ниво 1: Основна карактеризација, Ниво 2: Тестирање, и Ниво 3: Проверка во депонијата, како што е наведено во Анекс II од Директивата за депонии 1999/31/EC, и Одлуката на Советот 2003/33/EC.
Мониторингот на активностите на депонијата е потребен за да се провери дали емисиите се во рамките на граничните вредности, односно дали се исполнуваат условите; за да се испратат периодични извештаи за животната средина до надлежните органи и за известување до Европскиот регистар на загадувачи (E-PRTR).
Извештаите за мониторинг треба да се точни, и да се подготвуваат преку поставување на соодветни системи за управување.   Извештаите исто така треба соодветно да се пишуваат со цел да се обезбедат информации за состојбата на животната средина кои се од интерес за јавноста како и за органот кој ја издава дозволата.  
1.13. Други прашања во врска со животната средина 
1.13.1. Реставрација на депонијата и грижа по затворањето
Реставрацијата е процес кој локацијата треба да ја врати во состојба која ќе биде соодветна за избараната намена на локацијата по затворањето на депонијата.  Реставрацијата подразбира инсталација на инфраструктура за контрола и мониторинг, нанесување на почва или соодветни обновени или рециклирани материјали, крајна изградба на земјените форми, градежни работи за уредување и грижа по затворањето. 
Грижата по затворањето подразбира мерки кои се потребни за да се спречи загадување на животната средина по престанокот на активностите на депонијата и по заптивањето и реставрацијата на локацијата.  Должината на овој период на грижа по затворањето варира од локација до локација, но Директивата за депонии предвидува период на грижа од 30 години по затворањето на депонијата. 
1.13.2. Потрошувачка на енергија и ефикасност 
Енергетска ефикасност
Депониите користат релативно мали количества енергија во споредба со големите процесни индустрии.  Сепак, барателот мора да покаже дека енергијата се користи ефикасно. 
Главните корисници на енергија во објект за пренос на отпад се:
· Греење, осветлување и електрична енергија во зградите на депонијата;
· Електрична енергија за опремата како што е мијачот на тркалата, вагата за камиони, пумпите, процесите за третирање, осветлувањето, итн. 
· Гориво за возилата.
Барателот треба да ја квантифицира потрошувачка на енергија во објектот, по вид на енергенс, односно електрична енергија, гас, гориво и енергија од отпадот (на пример користење на гасот од депонија). 
Барателот треба да покаже дека во проектот на објектот, е земена предвид енергетската ефикасност, како и мерки како: 
· Употреба на основни, евтини физички техники за енергетската ефикасност, на пример гравитациски системи за внес.
· Земање предвид на можностите за заштеда на енергија во процесните објекти, контролните простории и канцелариите кои се потребни за функционирање на депонијата, на пример за изолација 
Барателот треба да покаже дека постапките за набавки, работа и одржување оптимално ја користат енергијата преку:
· набавка на енергетски ефикасна опрема, како светилки, пумпи и сл. 
· редовно сервисирање и одржување на опремата. 
· исклучување на опремата кога таа не се користи.
· Сведување на минимум на движењата на возилата на депонијата и гаснење на моторите кога  возилата не се користат.
· Редовно проверување на барањата за опремата. 
· Секогаш кога е можно користење на опремата која троши многу енергија во периодите кога таа најмалку се троши. 
· Утврдување на главни индикатори за перформанси на годишно ниво. 
Барателот треба да ја провери потрошувачка на енергија на годишно ниво и да ги провери можностите за:
· Оптимизација на снабдувањето со енергија, на пример со употреба на гасот од депонија генериран од отстранувањето на отпадот за производство на топлина/енергија и оптимизација/намалување на потрошувачка на енергија. 
Поврзаност со НДТ  
Употреба на енергијата 
Согласно барањата на Директивата за депонии операторот мора да го оцени потенцијалот за користење на гасот од депонија кој се произведува на депонијата и доколку тоа е можно да даде начелни предлози за негово користење.  Можноста депонијата да произведува гас кој може да се искористи ќе зависи од следното:
· Видот на отпад кој се прифаќа во депонијата (барањето за користење на енергијата главно важи за депонии кои прифаќаат биоразградлив отпад); 
· Количината на отпадот и процентот и видот на распаѓање на отпадот во депонијата: и 
· Големината на депонијата.
1.13.3. Управување со природните ресурси 
Во рамките на активностите кои се предвидени во Директивата за индустриски емисии, управувањето со отпадот е единствена активност.  На пример, во случајот на депониите, најголем дел од суровините кои се носат на местото на активноста се отпадни остатоци.  Под услов да е направена обнова/претходен третман на отпадот пред тој да се донесе во депонијата, нема многу можности (освен при изградбата на депонии) со кои дополнително може да се спречи или обнови отпадот, штом тој ќе влезе во депонијата. 
Поради тоа, барањето да се опишат суровините, е поврзано со количеството и природата на отпадот кој ќе се отстранува и на дополнителните материјали кои ќе се користат во депонијата.  Мерките за превенција треба да се фокусираат на емисиите од депонијата, односно на исцедокот и гасот од депонија, покрај на отпадот кој ќе се одлага на депонијата. 
Мерките за обнова треба да се фокусираат на корисно искористување на отпадот во изградбата на депонијата (рециклиран агрегат, компост за реставрација итн.). 
Поврзаност со НДТ  
При избирање материјали и производи, како на пример инженериски материјали, покривни материјали (на пример почва, компостирани материјали), градежни материјали (на пример глина, дренажен камен), гориво за машините (на пример дизел), вода (на пр. за миење на тркалата), пестициди за контрола на мувите, барателот треба: 
· да покаже кои чекори се презеле, или се преземаат за да се намали користењето на материјалите (особено необновливите суровини);
· да покаже кои чекори се преземени за да се најдат алтернативи за секундарни суровини;
· да одржува детален инвентар на суровините кои се користат во објектот, како и количества кои се искористиле или се очекува да се искористат.
· да го оправда постојаното користење на некоја супстанција за која има помалку опасна алтернатива, кога такво нешто е можно. 
2. Инспекција

Во врска со активностите за депонии тоа е наведено во Директивата за депонии и тоа кои органи се должни да вршат инспекции на самото место, особено пред почетокот на работа и на крајот пред затворање (член 8 и 13 (б) Директива за депонии).

Повеќето нови депонии спаѓаат во делокругот на IED, а властите се должни да вршат инспекции на самото место според одобрените планови на инспекцискиот надзор.

Постојат различни видови на инспекции:

• Проверка на усогласеноста во текот на фазата на пишување на дозволи за контрола на усогласеноста со наведените услови пред да се започне со работа

• Редовни (рутински) инспекции според одредбите утврдени во законодавството и по план за инспекција, за време на активности на отворени депонии

• Вонредни инспекции (на пример, врз основа на жалби), за време на активностите на  на отворени депонии

• Инспекција пред затворање, инспекција на усогласеноста со условите за затворање

• Инспекција по затворањето

Од друга страна, депониите се класифицираат според тоа дали тие може да прифатат опасен, неопасен и инертен отпад.

Во зависност од видот на инспекцијата и класата на депонијата, аспектите за проверка се разликуваат.

4.1. Подготовка пред инспекцијата
5.1.1. Одлучете за видот/времетраењето на инспекцијата
Инспекцискиот тим ќе одлучи за видот на инспекцијата и за ресурси, вклучувајќи персонал и опрема, кои ќе бидат доделени на задачата. Примери на типови инспекција може да биде редовна инспекција на сите производствени процеси или таргетирана/делумна контрола на проблематичните области врз основа на жалби.
Следниве аспекти треба да бидат земени предвид:

· Сложеноста и времетраењето на инсталацијата - посложените значи повеќе инспектори кои можат да бидат потребни

· Рок на инспекција - од безбедносни причини се препорачува во текот на ноќта двајца инспектори да ја спроведат инспекцијата;

· За вонредни инспекции, особено тие што се вршат по приговор и проблематична ситуација, препорачливо е да се назначат двајца инспектори на тоа;

· Временска состојба, како и за време на една година - можеби ќе биде потребна некоја дополнителна опрема (на пр факели, заштитна облека, итн).

· Потребни ресурси (човек-моќ / опрема, безбедносни мерки на претпазливост)

· Во однос на претходната точка, препорачливо е да се има чек-листа на потребната опрема (вклучително и безбедносната опрема, потребна за земање мостри опрема во случај земање примерок, лаптоп ако е достапен и лесен ...). 

Мора да се соберат информации за депонијата што треба да биде инспектирана, заедно со податоците во врска со:

• Состојбата со дозволата 
• Однесување со усогласеноста. Информации за претходните инспекции , за извештаите од инспекцијата, итн

• Класа на депонијата: инертен, неопаснен (Б1, Б2, Б3), или опасен отпад

• Фаза: пред употреба, отворена депонијата, пред затворање, по затворање

5.1.2. Електронска (десктоп) студија во канцеларија -собирање на информации и податоци

Собирање и оценка на постоечките информации за инсталација е од клучно значење за успехот на инспекцијата, бидејќи им овозможува полесно формулација на насочени прашања за интервјуто на операторот и конкретната истрага на овие оперативни единици кои покажуваат најголем потенцијал за непридржување со условите утврдени во одлуката од ЕИА или надминување на поставените ГВО во еколошка дозвола. Примерите за собирање на информации се наведени подолу:

1. Извештаи од претходните инспекции

2. Мапи

3. Оценка на влијанието врз животната средина

4. Барање за издавање на дозволи

5. Еколошки дозволи

6. Еколошки извештаи доставени од операторите, вклучително и оние за следење/мониторинг

7. Жалби добиени од граѓани за инсталацијата

8. БРЕФ документот за Третман на отпад
9. PRTR и други регистри како регисрат на загадувачки супстанции во воздухот, регистар на произведувачи и управувачи со отпад
10. Информации за инсталации добиени од другите надлежни органи

11. Интернет достапни информации (веб-страница на компанијата)
Врз основа на евалуацијата на собраните информации  следново треба да се подготви:

· Сеопфатен прашалник кој ќе се користи на интервјуто со операторот

· Листа на проверка за да се олесни инспекција (види ја следната подточка).

· Краток преглед на "критична" ГВО (т.е. оние параметри кои значително придонесуваат за загадувањето , односно излегуваат од  инсталацијата)

· Листата на НДТ (во согласност со издадената дозвола) која корисникот треба да ја има инсталирано и да работи според нив

· Листата на документацијата која ја обезбедува операторот (на пример, само-мониторинг евиденција, годишните извештаи доставени до властите)

· Записници од Инспекциите и обрасци за извештајот (наменски за инсталација) да бидат пополнети на крајот на инспекцијата

· Распоред/Агенда на инспекција (види го следниот подточка)

5.1.3. Обрасци за распоред/агенда на инспекцијата и листи за проверка
Можете да го користите како за почеток, делумно завршен, образецот на листи на проверка во Анексот 4, кој е прилагоден за овој сектор.

Еден краток распоред/агенда може да биде многу корисна алатка која ќе ви помогне да се изврши инспекцискиот надзор. Обезбедување на оператор однапред, може да резултира со подобра координација на инспекцијата, едноставно затоа што операторите ќе бидат свесни за тоа колку средства и луѓе тие ќе треба да  распределат на инспекција. Подготовка на таков документ пред инспекција не одземаат многу време, можете да го користите образецот за распоредот/ агендата на инспекција во Анекс 2.

5.1.4. Претходно известување на операторот
- Редовни инспекции. Операторот треба да биде претходно известен за редовните инспекции како што е предвидено во Законот за инспекциски надзор.
- Вонредни инспекции. Не постои обврска да ги известувате операторите вонредните инспекции. Затоа, во случај, на извршените инспекции  да се потврди дека операторот е во согласност со прописите за животна средина, како последица на претставки од граѓани или од други причини, не е препорачливо да се извести операторите претходно.

5.2. Инспекција на лице место
5.2.1. Општи одредби што треба да се земат предвид 
Целта на инспекцијата ќе биде да се провери усогласеноста на операторот со оперативните / еколошки услови утврдени во издадената дозвола.

1. Претставете се: покажете ја Вашата легитимација на почетокот на секоја инспекција.

2. Објаснете ја целта на вашата посета

3. Функционирањето / еколошките услови утврдени во издадената дозвола ќе бидат "насоки" во текот на инспекцискиот надзор.

4. Земете примероци или барање за земање мостри и лабораториски анализи, ако е потребно

5. Секогаш снимајте ја инспекцијата: со фотографии и / или видеа, тие се од фундаментално значење како доказ на суд.

5.2.1.1. Најдобри достапни техники (НДТ) 
Мора да се провери дека сите НДТ кои се пропишани со дозволата се присутни и дека се исполнети соодветните гранични вредности за емисии. За инсталации кои подпаѓаат под Директивата за емисии во индустријата, доколку  неопходните НДТ-поврзани нивоа на емисија не се пропишани со дозволата, мора да се провери дали има објаснување пропишано со член 15.4 од Директивата
.  Доколку нема (добро) објаснување, треба да се даде повратна информација до пишувачите на дозволата и до операторот. Ако НДТ пропишани со дозволата се присутна, работат нормално, но ГВЕ  не се исполнети, можни алтернативи може да се дискутираат со пишувачот на дозволата и со операторот.   

5.2.2. Главни прашања за инспекција 

Европската комисија за поддршка на активности и инспекции во врска со примената на законодавството за отпад на ЕУ на земјите-членки објави практичен прирачник што вклучува неколку прашања во врска со инспекциите на депонији, како што следи. Овие прашања може да се користат како листа за проверка.

I. Документи поврзани со отпадот

Дозвола

• Дали прифатениот отпад е во согласност со дозволата?

• Дали е осигурано дека прифатениот отпад бил подложен на соодветен третман, ако е потребно?
Основна карактеризација

• Дали документите за основната карактеризација се чуваат толку долго колку што се бара од страна на националното законодавство? ( време на чување)

• Дали основната карактеризација ги содржи следните информации:

· Изворот и потеклото на отпадот

·  Информации за процесот на производство на отпадот (опис и карактеристики на суровини и производи) 
·  Опис на обработката на отпадот и дали се применува во согласност со член 6 (а) од Директива за депонии, или изјава за причините зошто не се смета за неопходен таков третман

·  Податоци за составот на отпадот и однесувањето на исцедокот, каде што е релевантно

·  Изглед на отпадот (мирис, непријатна миризба, физичка форма)

·  Шифра според Европската листа на отпад

·  За опасен отпад во случај на референтни шифри и записи: релевантните својства за опасност во согласност со Анекс III од ППО
· Информации за да докаже дека отпадот не припаѓа во исклучоците од член 5 (3) Директивата за депонии

·  Класата на депонијата во која отпадот може да се прифати

·  Доколку е потребно, дополнителни мерки на претпазливост што треба да се преземат во депонијата

·  Проверете дали отпадот може да се рециклира или да се обноват

• Дали анализата се врши од страна на независно и квалификувано лице и институција?

• Дали граничните вредности се во согласност со Одлуката за критериумите за прифаќање на отпадот или со националното законодавство?

• Вклучени ли се критични параметри за тестирање на усогласеноста и можности за поедноставување на тестирањето на усогласеноста?

• Дали е утврдена зачестеноста за тестирање на усогласеноста?

• Дали отпадот, кој не се тестира, ги исполнува потребните критериуми за отпад кои не бараат тестирање наведени во Одлуката за критериумите за прифаќање на отпадот?

• Дали основната карактеризација содржи податоци за компонирање отпад за поединечен отпад?

• Дали основната карактеризација вклучува податоци за опсегот и варијабилноста на карактеристичните својства?

• Дали основната карактеризација вклучува податоци за клучните варијабли да се тестираат на редовна основа?
Документи за тестирање на усогласеноста

• Дали документите за тестирање на усогласеноста  чуваат како што се бара од страна на националното законодавство? ( време на чување)

• Колкава е зачестеноста  на тестирање на усогласеноста и дали е во согласност со зачестеноста поставена во основната карактеризација?

• Дали тестирањето на усогласеноста на секој прифатен вид на отпад се врши најмалку еднаш годишно?

• Дали документите за тестирање на усогласеноста е во согласност со соодветните основни карактеристики?

• Дали тестовите кои се користат за тестирање на усогласеноста се користат во основната карактеризација?

• Дали тестот за истекување се врши за тестирање на усогласеност? Ако не, што е причината?

• Дали анализата се врши од страна на независно и квалификувано лице и институција?

• Дали граничните вредности се во согласност со Одлуката критериумите за прифаќање на отпадот или со националното законодавство?

Други документи во врска со отпад

• Дали прифатениот отпад ги надминува граничните вредности утврдени во дозволата?

• Дали постои дозвола од надлежен орган за одреден отпад кој го надминува пропишаниот лимит на вредности?

• Дали документацијата што го следи текот на отпадот е комплетна и конзистентна (идентификационен формулар, документ за тежина,  внатрешна месечна листа на депонијата, извештај на видот и количината на отпадот  до надлежниот орган)?
II. Општи документи

• Дали е последната калибрација на мостот за мерење тежина во согласност со технички опис?

• Дали обемот на документираниот исцедок,  состав на исцедокот, волуменот и составот на површината на водата, потенцијални емисии на гас и атмосферскиот притисок во согласност со дозволата, националното законодавство или Директивата за депонии?

• Дали е спроведена контрола на обемот на подземните води и загадување како што е опишано во Директивата за депонии (Анекс III, дел 4) или на националното законодавство?

• Дали контролата на топографијата на сајтот се врши како што е опишано во Директивата за депонии (Анекс III, Оддел 5) или националното законодавство?
III. Оперативни активности
Инсталација

• Дали се сите потребни инсталации, како што е опишано во дозволата, на место и во согласност?

• Дали цевките за гас и вода се во добра состојба?

• Дали инсталираните бариери се во добра состојба?

• Дали системите за заштита на животната средина се во добра состојба?

• Дали другите релевантни инсталации наведени во дозволата се во добра состојба?

• Дали опремата за предтретман е во добра состојба?
Прифаќање на отпадот

• Дали се воспоставени процедури кои им овозможуваат на вработените да вршат инспекции на влезните товари?

• Дали е можна визуелна верификација на отпадот на мостот за мерење на тежина (на пример, платформа, камера) и активната фаза (стручни вработени го контролира процесот на истовар)?

• Дали се применуваат процедури за да се гарантира правилно отстранување на отпадот прифатен на соодветната депонија и на соодветниот дел за депонирање (на пример, ГПС систем, потписи на контролни точки)?

• Во случај визуелната инспекција да не е можна (како резултат на типот на возилото или вид на контејнер), се проверува дали возилото за испорака е во согласност со моделот на возило кое обично се користи за отпадот што е опишано во поднесената документација?

• Во случај  доставениот отпад да не е во согласност со описот, дали се применуваат соодветни постапки (на пример, карантинско оптоварување, вршење на дополнителни проверки, одбивање на оптоварување, итн)?

• Дали инсталациите или процедурите се подготвени во место да се ограничи мирис, штетници и болести?
IV. Ракување

Постапување со отпад

• Дали товарите со отпадот визуелно се прегледуваат од страна на персонал обучен за препознавање на отпадот што бара посебен третман?

• Дали работната површина е дизајнирани на начин да се намалат фугитивни емисии/излевања?

• Дали отпадот е израмнет и набиен веднаш штом ќе се испушта на местото за обработка ? И дали се осигурува дека отпадот е покриен што е можно побрзо?

• Дали се воспоставени процедури за тоа како да се справи со тежок отпад (на пример, многу големи објекти, талози, многу лесен материјал, ситен материјал од честички)?
V. Специјални типови на отпад (биоразградлив-, азбест- и отпад од гипс)

Биоразградлив отпад

• Дали намалувањето на биоразградливиот депониран отпад е во согласност со член 5.2 од Директивата за депонии или со националното законодавство?

Азбестен отпад

• Може ли азбестниот отпад да биде прифатени во согласност со одобрението за објектот?

• Дали се исполнети постапките за прифаќање на азбестен отпад што се пропишани во националното законодавство?

• Дали отпадот содржи и други опасни супстанции од врзан азбест, вклучувајќи влакна со врзувачки агенс или спакувани во пластика?

• Дали депонијата прифаќа само градежни материјали кои содржат азбест или и друг соодветен азбестен отпад? (Овој отпад може да се депонира во посебен контејнера на депонијата за неопасен отпад,  доколку контејнерот е доволно изолиран)

• Дали зоната за депонирање е покриена секојдневно и пред секоја операција со набивање со соодветен материјал и, доколку отпадот не е спакуван, дали редовно се попрскува, со цел да се избегне дисперзија на влакна?

• Дали има покривка на делот на депонијата или на контејнерот, со цел да се избегне дисперзија на влакна?

• Дали е осигурано да не се вршат оперативни активности на депонијата/контејнерот што може да доведе до ослободување на влакна (на пример дупчење на дупки)?

•  Дали постои план по затворање на локацијата на депонијата кој покажува дека е депониран азбестен отпад ?

• Преземени ли се соодветни мерки за ограничување на можните начини на употреба на земјиштето по затворањето на депонијата, со цел да се избегне контактот на луѓето со отпадот?

Отпад од гипс
• Може ли отпадот од гипс  да биде прифатен во согласност со дозволата?

• Дали се гарантира дека отпадот од гипс не е заедно депониранх со биоразградливиот отпад?
VI. Фугитивни емисии

Контрола на честички (прашина и аеросоли):

• Дали процедурите на местото можат да се справат со ситните честички кои произлегуваат од ставањето на отпадот, сообраќајот на патиштата за време на суво време, подготовка на земјиштето и реставрација, емисијата на површината и создавање на прав / кал при излез на автопат?

• Дали се користат соодветни техники за ублажување на прашина (на пример, за пофини/поситни честички)?

• Дали патишта на површината на местото се распределени што е можно подалеку за да не дојдат во допир со ѓубрето и дали се овие  патишта редовно се одржува и во чиста состојба?

• Дали движења на сообраќај се контролираат, вклучувајќи ги и ограничувањата на патиштата и брзината?

• Дали се инсталирани тркала со подлошки за да се овозможи каков било остаток и остатоци да се депонираат во рамките на местото?

• Дали програмите за следење на честички се развиваат и се ревидираат на редовна основа (специфично место)?

Ѓубре:

• Дали се применуваат соодветни мерки за да се спречи формирање на ѓубре (на пример, со контролирање на потенцијално одвејување на материјали), да го фати ѓубрето што се создава, да управуваат со акумулации на ѓубре од инсталацијата и да се собере отпадот од надвор од границата на инсталацијата?
5.2.3 Опструкции од страна на опараторот
Понекогаш може да се случи операторот да не сака да има инспекција во неговата инсталација и не им ја отвора вратата на инспекторите. Ако ова се случи инспекторот има право да повикa претставник од државната администрација или полиција за помош.

Но, ова не е единствениот начин  операторот да може да ја попречи работата.
 Други начини може да се случат како што се:

• Не обезбедување на информации објаснувајќи во исто време дека истите се доверливи

• Се обидуваат да добијат неколку дополнителни дена за подготовка на информации кои се потребни

• Се обидуваат да ги одвратат инспекторите од посета на "тешки" места како што се на пример области каде што отпадот е несоодветно поставена.

Мора да се има на ум дека  опструкција од страна на оператор се смета за прекршок. 
5.3. После инспекцијата
5.3.1. Инспекциски извештај
По извршениот инспекциски надзор, во согласност со најдобрите практики на ЕУ, инспекторот треба да го подготви финалниот извештај за инспекцијата во кој ќе ги опише релевантните наоди во врска со усогласеноста на инсталацијата со условите од дозволата и заклучоците за тоа дали понатамошна акција е потребна.
Примерот/образецот за таков извештај се изработува во рамките на овој твининг проект и е достапен на веб-сајтот на ДИЖС (види Анекс 1 за повеќе информации). Главните содржини на таков извештај се следниве:

1. Основни параметри за инспекцијата

· Основа на инспекцијата (дозвола, законските прописи)

· Надлежните инспекциски органи, соработка со инспекциски органи
·  Класа на депонијата: инертен, неопаснен (Б1, Б2, Б3), или опасен отпад

·  Фаза: пред употреба, отворена депонијата, пред затворање, по затворање

· Оператор (Име на компанијата)

· адреса

· Датум на инспекција

· Траење на инспекција

· Предмет на инспекција (пр. Интегрирана дозвола,  медиумите кои биле проверени, делови од инсталацијата што се инспектирани)

· Вид на инспекциски надзор (редовен, вонреден, контрола)

2. Резултатите од инспекцијата

· Немање или само мали нерегуларности

· Значителни или релевантни неусогласености

· Сериозни или важни неусогласености

3. Препорачани корективни мерки 

· Мали корективни мерки

· Значителни или релевантни корективни мерки

· Сериозни или важни корективни мерки

5.3.2. Инспекциски снимки /записи 
Извештајот од инспекцијат и сите други дополнителни материјал кои се користат за подготовка на инспекцијата мора да се чуваат и да се достапни за сите релевантни органи за нивна информација. 
Анекс 1: Корисни референтни документи и линкови 
	Документ / информација 
	Линк 

	Интернет страницата на Државниот инспекторат за животна средина, со корисни материјали, меѓу кои Прирачникот за инспекција, листите на податоци и листите за проверка 
	www.sei.gov.mk

	Член 34 (инспекции) од Директивата 2008/98/EК на Европскиот парламент и Советот од 19 ноември 2008 за отпад и повлекување на некои директиви (Текст со важност за Европската агенција за животна средина) 
	http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32008L0098  

	Депонии за отпад. Вебсајт на Европската Комисија
	http://ec.europa.eu/environment/waste/landfill_index.htm

	Директива на Советот 99/31/EК од 26 април 1999 за депонии за отпад 
	http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:31999L0031

	Одлука на Комисијата 2000/738/EК за прашалникот кој го пополнуваат државите-членки за да известат за спроведување на Директивата 1999/31/EC за депонии за отпад 
	http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32000D0738

	Известување за спроведувањето на законодавството за отпад во ЕУ 
	http://ec.europa.eu/environment/waste/reporting/index.htm

	ОДЛУКА НА СОВЕТОТ од 19 декември 2002 со која се утврдуваат критериумите и процедурите за прифаќање на отпадот во депониите согласно член 16 од Анекс II кон Директивата 1999/31/EК (2003/33/EК)
	http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32003D0033

	Извештај од Комисијата до Советот и до Европскиот Парламент за националните стратегии за намалување на биоразградливиот отпад кој се носи на депонии согласно член 5(1) од Директивата 1999/31/EК за депониите за отпад 
	http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex:52005DC0105

	УПАТСТВО за издавање дозволи и инспекција на операции за управување со отпадот на интернет страницата на Европската Комисија (не е обврзувачки документ)
	http://ec.europa.eu/environment/waste/framework/pdf/Guidance%20on%20permitting%20and%20inspection.pdf

	Прв нацрт од ревидираниот Референтен документ за најдобрите достапни техники за третирање на отпадот (декември 2015)
	http://eippcb.jrc.ec.europa.eu/reference/BREF/WTbref_1812.pdf

	Листа на проверка за депонии на интернет-страницата на Европската комисија (не е обврзувачки документ) 
	http://ec.europa.eu/environment/waste/framework/pdf/Checklists/8.%20Checklist_Landfills.pdf

	Упатство за контрола на гасот од депонија на интернет-страницата на Европската Комисија (не е обвзувачки документ) 
	http://ec.europa.eu/environment/waste/landfill/pdf/guidance%20on%20landfill%20gas.pdf

	Ререфентен извештај за мониторинг на емисии од инсталации кои подлежат на Директивата за индустриски емисии  Финален нацрт текст, октомври 2013
	http://eippcb.jrc.ec.europa.eu/reference/mon.html

	Документот „НДТ за само-мониторинг“ испорачан во рамките на проектот на ЕУ „Зајакнување на управувањето со животната средина во Република Македонија“ (Бр. на Проект: 04/MAC01/14/002)
	Достапен на барање испратено до ДИЖС 

	Депонија Дрисла (Скопје)  
	http://drisla.mk/?lang=en

	ИРСКА.-Финален нацрт текст за Упатството за Најдобрите достапни техники во секторот отпад: Активностите на депониите, декември 2011 АГЕНЦИЈА ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА, Ирска 
	https://www.epa.ie/pubs/advice/bat/BAT%20Landfill%20-%20Final%20Draft%20-%20December%202011.pdf

	Обединето Кралство.- Издавање еколошки дозволи: техничко упатство за секторот депонии 
	https://www.gov.uk/government/collections/environmental-permitting-landfill-sector-technical-guidance

	ШКОТСКА.- Шкотска агенција за заштита на животната средина. Депонии 
	http://www.sepa.org.uk/regulations/waste/landfill

	САД. Агенција за заштита на животната средина на Охајо. - Депонии за цврст комунален отпад 
	http://www.epa.ohio.gov/dmwm/Home/MunicipalSWLandfills.aspx#114544772-resources

	САД. Агенција за заштита на животната средина на Охајо. - Депонии за резидуален цврст отпад 
	http://www.epa.ohio.gov/dmwm/Home/ResidualSWLandfills.aspx

	САД. Агенција за заштита на животната средина на Охајо.- Листа за проверка за иснпекција на депонии за цврст отпад 
	http://ohioepapubs.custhelp.com/app/answers/detail/a_id/1288/~/municipal-solid-waste-landfill-facility-inspection-checklist-%28dsiwm-43%29


Анекс 2: Образец за распоред на инспекција
РАСПОРЕД/АГЕНДА ЗА ИНСПЕКЦИЈА
Име на компанијата
Датум на инспекцијата
Број на ИСКЗ А/Б дозвола
Овој Распоред/ Агенда за инспекција ги дефинира и ги планира активностите на самото место; го дефинира типот на испитувања што се спроведуваат (идентификација на клучните проблеми на животната средина) и како да се истражат дефинираните теми (административен или технички преглед преку непосреден увид на објектот). Дневниот ред се доставува до членовите на тимот за инспекција и операторот во текот на претходната средба/состанок.
Состав на Инспекциската Група
Инспекциската Група (ИГ) е сочинета од следниве службени технички лица :

Име –Јавна администрација  (Лидер на ИГ)

Име –Јавна Администрација 

xxx

xxx

Време и спроведување на инспекцијата
Инспекцијата ќе се спроведува во согласност со следнава програма:
Ден/месец/година
	
	Предмет
	Aктивности
	време
	Кој / Персонал

	Чекор 1
	Прв состанок
	Претставување на планот/агендата од страна на инспекцискиот тим
Претставување на актуелната состојба на постројката (производствени капацитети и план /проект за да се проверат точките од дозволата) од страна на Операторот
	9.00
	Лидерот на ИГ
Правен претставник на пострројката
Претставник на постројката одговорен за прашања од животната средина

	Чекор 2
	Административна инспекција
	xxxxx 
	11.00
	xxx

	Чекор 3
	Site visit  
	Проверка на примената на НДТ
	12.00
	Претставник на постројката одговорен за прашања од животната средина

	Ручек 13.30 -14.30

	Чекор 4
	Посета на лице место
	Складирање на отпад
	14.30
	Претставник на постројката одговорен за прашања од животната средина

	Чекор 5
	Посета на лице место
	Почистителна станица
	15.00
	Претставник на постројката одговорен за прашања од животната средина

	Step xxx
	xxx
	xxx
	xxx
	xxx

	Чекор xx
	Записник за инспекцијата 
	Нацрт и изготвување на записник за инспекцијата. 
	16.00
	Правен претставник на пострројката


	Чекор xx
	Завршен состанок
	Заклучоци
	17.30
	Правен претставник на пострројката
Претставник на постројката одговорен за прашања од животната средина


Документи што операторот треба да ги подготви
· Ажуриран план/проект на постројката во кој ке бидат означени: 

· Точките на излевање на вода
· Точките за емисии во воздухот
· Области за складирање на отпад
· xxxxxx;

· Сертификат за Систем за управување во животната средина.
· Сертификат за анализа издаден од сертифицирана лабораторија за последната мониторинг анализа.

· Известување до Овластеното тело во врска со инцидентите.

· xxxxx.

Анекс 3: Секторска терминологија 
Грижа по затворањето: сите мерки кои се потребни за да се спречи загадување на животната средина по престанокот на активностите на депонијата и по заптивањето и реставрацијата на локацијата. 
Намена по затворањето: намена за која ќе се користи депонијата по затворањето.
Мониторинг на почетната состојба: мониторинг на и околу локацијата која се предлага за депонија со цел да се утврдат почетните услови на животната средина пред изградбата на предложената депонија. 
НДТ: Најдобрите достапни техники дефинирани во член 3(10) од Директивата за индустриски емисии.
Биохемиска побарувачка на кислород (БПК): 5-дневна биохемиска побарувачка на кислород.
Биоразградлив: значи отпад кој може да се распадне во анаеробни и аеробни услови, како што е храната и градинарскиот отпад, хартијата и картонот итн. 
Биоразградлив комунален отпад (БКО): значи биоразградлива компонента на комуналниот отпад. Биоразградливиот комунален отпад вообичаено се состои од остатоци од храна и градинарски отпад, дрва, хартија, картон и текстил. Околу 69% од комуналниот отпад (домаќинства, комерцијален и отпад од чистење) со кој се управувало во Ирска во 2009, бил биоразградлив. 
Биолошки третман: значи компостирање, анаеробна дигестија, механички-биолошки третман или некој друг биолошки процес за третирање со цел стабилизирање и чистење на биоразградливиот отпад, вклучувајќи ги и процесите на пред-третман. 
Биоотпад: значи отпад од домаќинства, комерцијален или индустриски отпад од органски и разградлив карактер. 
Канали/насипи: канал или насип вообичаено од глина или од друг инертен материјал кој се користи за да се дефинираат границите на ќелијата, на фаза или на пат; или пак да се заштитат соседните имоти од работата на депонијата; ја намалуваат бучавата, видливоста, прашината и влијанието на отпадот. 
Заптивање: покривање на депонијата, обично со нископропустлив материјал (заптивка на депонија). 
Хемиска побарувачка на кислород (ХПК): Хемиска побарувачка на кислород.
Кондензат: течност која се формира во цевките низ кои поминува гасот поради кондензацијата на водената пареа во гасот од депонија. 
Дневна покривка: овој термин се користи за да се опише материјалот кој се растура (околу 150mm почва, обновени или рециклирани материјали) врз одложениот отпад на крајот на секој работен ден. 
Директно испуштање: испуштање во подземните води на супстанции од Листите I или II без филтрирање низ земја или потслој на почва (односно преку природна јама/понор или преку издупчена дупка). 
Пониско место: правецот кон кој течат површинските или подземните води.  Исто се нарекува и надолен пад.
Ефлуент: течност, која истекува од некој процес или систем. 
Емисија: испуштањето во атмосферата на гасови или испарувања од биоразградувањето на отпадот на депонијата 
Уред за горење на гасот: уред кој се користи за согорување на гасот од депонија со што се претвора метанот во јаглерод диоксид.
Подземни води: значи сите води кои се под површината на земјата во зоната на сатурација и во директен контакт со почвата или со потслоевите. 
Депонија за опасен отпад: депонија која прифаќа само опасен отпад и која ги исполнува предвидените критериуми од член 6 од Директива на Советот 99/31/EК за депонии за отпад. 
Индиректно испуштање: испуштање во подземните води на супстанции од Листите I или II 
по филтрирање низ земја или потслој на почва. 
Депонија за инертен отпад: депонија која прифаќа единствено инертен отпад и ги исполнува критериумите утврдени во член 6 од Директивата на Советот 1999/31/EК за депонии за отпад. 
Привремена покривка: се однесува на поставувањето на материјал (најмалку 300mm доколку се користи почва) за определен временски период пред реставрација или пред понатамошно одлагање на отпад. 
Гас од депонија: сите гасови кои се создаваат од отпадот на депонијата. 
Систем за дренирање и отстранување на исцедокот: проектиран систем за извлекување на исцедокот до централна точка и негово отстранување, со цел намалување на акумулацијата и длабочината на исцедокот врз облогата на депонијата. 
Исцедок: сета течност која се пробива низ одложениот отпад и се емитира или се задржува 
во депонијата.
Супстанции од Листа I/II: супстанциите наведени во Директивите 76/464/EEЗ и 80/68/EEЗ и во нивните дополнувања.
Долна граница на експлозивност: најниската процентна концентрација во волумен на смеса на запалив гас со воздух која ќе предизвика оган на температура од 25ºC и атмосферски притисок. 
Цврст комунален отпад: значи отпад од домаќинството како и комерцијален и друг вид на отпад кој по својата природа или состав е сличен на отпадот од домаќинствата.  Не 
ги вклучува комуналниот мил и ефлуентите. 
Депонија за неопасен отпад: депонија која прифаќа отпад кој ги исполнува критериумите дадени во член 6 од Директива на Советот 99/31/EК за депонии за отпад. 
Отворена депонија. депонија со дозвола која е отворена. 
Користење во фази: прогресивно користење на површината во депонијата, така што изградбата, работата (полнењето) и реставрацијата може да се случуваат истовремено во различни делови од депонијата. 
PM10: Честички со дијаметар помал од 10μm.
PM2.5: Честички со дијаметар помал од 2,5μm.
Реципиент: водно тело или водотек кое привремено е суво, тече или во поинаква состојба, како на пример поток, река, езеро, делта или море, во кое се испушта вода или отпадни води. 
Резидуален отпад: значи фракција на собран отпад кој преостанал по третманот, и за кој генерално е потребно дополнително третирање или отстранување. 
Реставрација: работи кои се извршуваат на депонијата со цел истата да се користи за поинаква намена. 
Чувствителен рецептор: Станбена куќа, хотел или хостел, здравствена установа, образовна установа, религиозен храм или место за забава, или каков било друг објект со високо 
значење кој бара отсуство на мирис или бучава кои би биле доволно високи за да пречат. 
Вкупен органски јаглерод: Вкупен органски јаглерод.
Третман/предтретман: Во однос на отпадот, тоа значи сите рачни, топлински, физички, хемиски или биолошки процеси кои ги менуваат карактеристиките на отпадот со цел да се намали неговата зафатнина или опасна природа и со кои се овозможува постапување со него, негово отстранување или обнова. 
Ниво на активација (алармирање): Вредност на параметар, чие постигнување или надминување бара преземање на определени активности од страна на носителот на дозволата. 
Вентил: се однесува на системот во депонијата со кој се испуштаат гасови во атмосферата 
и испарувања од биоразградувањето на отпадот на депонијата.
Празен простор: простор на кој може да се одлага отпад.
Отпадни води: Терминот отпадни води го има значењето утврдено со Законот за води, донесен во 2008 година.
Анекс 4: Листа на проверка за депонии
ОТПАД ЗА ОТСТРАНУВАЊЕ (се подразбира определен вид на третман)





Дијаграмот ги прикажува можностите за отстранување на видовите отпад кои ги предвидува Директивата за депонии (објавено во Одлуката на Советот) 





Дали отпадот 


е опасен?





Дали отпадот е инертен?





Да





Дали се исполнуваат критериумите за прифаќање на нереактивен опасен отпад на депониите за неопасен отпад? 





Дали се исполнуваат критериумите за депонии за опасен отпад?





Да





Не 





Дополнително третирање 





Не 





Не 





Дали е пожелно да се изврши поткласификација?





Дали отпадот е неоргански или има ниска содржина на органски материи? 





Дали отпадот е главно органски?





Дополнително третирање 





Дали отпадот е неоргански или има ниска содржина на органски материи? 





Депонија за инертен отпад (*)





Депонија за неопасен отпад (*)


Поткатегорија на неоргански отпад со ниска содржина на органски/биоразградливи материи (може да се применливи специфични критериуми) 





Депонија за неопасен отпад (*)


Поткатегорија за предоминантно органски отпад.  Може да се подели во депонија со биореактор и во депонија со претходно третиран органски отпад.  Може да се применливи специфични критериуми 





Депонија за неопасен отпад (*)


Поткатегорија за мешам комунален цврст отпад со значителна содржина и на органски/биоразградливи и неоргански материи (може да се применливи специфични критериуми)





Депонија за опасен отпад (*)


Отпадот може да е нестабилизиран или стабилизиран / зацврснат 





Подземна локација за чување на опасен отпад (*)





Не 





Да





Деп. За ОО





В





Б3





A





Не 





Да





Не, тој е мешавина на органски и неоргански отпад 





Б2





Да





Да





Б1a и Б1b





Да





Не 





Не 





(*) Начелно, подземното складирање е исто така можно и за инертен и за неопасен отпад 





Третманот на отпадот пред отстранување на депонија вклучува 


одвраќање од депонијата (доколку може поинаку да се искористи), сортирање,


 рециклирање, компостирање, согорување, стабилизација итн. 





Инспекција  


Прифаќање 





Отпад


Прием 





Емисии 





Ќелија во 


подготовка





Завршена 


ќелија 





Други емисии:


прашина, бучава, 


мирис, итн.





Собирање на исцедокот 








Чување/Постројка за третирање на исцедок *





Користење на гасот од депонија *





Емисии 





Емисии 





Емисии 





Локација на депонијата (Анекс 1, Директивата за депонии) и видови на депонии 





Системи за 


мониторинг  








* ГД -Гас од депонија; ПТИ – постројка за третман на исцедокот 





Систем за управување со животната средина (ЕМЅ)





Оперативна  


ќелија 





Емисии 





ГРАНИЦИ НА АКТИВНОСТИТЕ НА ДЕПОНИЈАТА 





Собирање на гасот од депонија 





Горење на гасот од депонија * 








� Оваа Директива е транспонирана во законодавството на РМ преку следните законодавни акти:


Закон за управување со отпадот (Службен весник на РМ бр.  68/04, 71/04, 107/07, 102/08, 134/08, 123/12, 147/13, 163/13 и 51/15) 


Правилник за критериумите за прифаќање на отпадот во депониите од секоја класа, подготвителните постапки за прифаќање на отпадот, општи постапки за тестирање, земање мостри и прифаќање на отпадот (Службен весник на РМ бр.  8/08) 


Закон за животната средина (Службен весник на РМ бр.  53/05, 81/05, 24/07, 59/08, 83/09, 48/10,124/10, 51/11,123/12, 93/13,187/13, 41/14 и 44/15)  


Правилник за начинот и постапката за работа, следење, работа и контрола на депонијата за време на работењето, како и следење и контрола на депонијата во фазата на затворање и натамошна грижа за депонијата по затворањето, како и начинот и условите за грижа за депониите откако тие ќе престанат да работат (Службен весник на РМ бр.  156/07)


Правилник за количеството на биоразградливи состојки во отпадот што смее да се депонира (Службен весник на РМ бр.  108/09)


Правилник за формата и содржината на барањето за добивање дозвола, како и формата и содржината на дозволата за оператор на депонија (Службен весник на РМ бр.  140/07, 68/14) 


Правилник за формата и содржината на барањето за основање на депонија за неопасен и инертен отпад (Службен весник на РМ бр.  133/07)


Правилник за условите во поглед на техничките средства и опремата за вршење на дејноста отстранување на отпад, како и условите и начинот за обука и тренинг програма на вработените (Службен весник на РМ бр.  108/09)


Правилник за издавање на А-интегрирана еколошка дозвола (Службен весник на РМ бр.  4/06) 


Уредба за определување на активностите на инсталациите за кои се издава интегрирана еколошка дозвола односно дозвола за усогласување со оперативен план и временски распоред за поднесување на барање за дозвола за усогласување со оперативен план (Службен весник на РМ бр.  89/05)


Правилник за формата и содржината на дневникот за евиденција за постапување со отпад, формата и содржината на формуларите за идентификација и транспорт на отпадот и формата и содржината на обрасците за годишни извештаи за постапување со отпад (Службен весник на РМ бр. 7/06) 


Правилник за формата и содржината на обрасците за прекугранично пренесување на опасен отпад (Службен весник на РМ бр.  37/03 и 38/03)


� Чл.15.4 од Директивата за емисии во индустријата е дадено следното: 


Надлежниот орган може, во одредени случаи, да воспостави помалку строги гранични вредности за емисија од тие пропишаните во НДТ-AELs (Поврзани нивоа на емисија). Такво отстапување може да се применува само кога проценката покажува дека постигнувањето на нивоата на емисии поврзани со НДТ како што е опишано во заклучоците на НДТ, ќе доведе до несразмерно повисоки трошоци во однос на придобивките за животната средина како резултат на:


(a) географска локација или локални услови на животната средина на конкретната инсталација; или 


(b) технички карактеристики на конкретната инсталација.


Надлежниот орган во анекс на дозволата ќе ги документираат причините за примената на отстапувањето вклучувајќи го и резултатот од оценувањето и оправданоста за изречените услови.


Граничните вредности на емисија поставени во согласност со отстапувањето, сепак нема да ги надминуваат граничните вредности на емисија утврдени во анексите на IED, онаму каде што е применливо.


Надлежниот орган, во секој случај ќе се осигура дека не е предизвикано значително загадување и дека е постигнат висок степен на заштита на животната средина во целина.


Надлежниот орган ќе ја прецени повторно примената на отстапувањето како дел од секоја преиспитување на условите од дозволата согласно со член 21 од IED
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